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Przed poslbdzeniem Reichstagu.

Wobec ataków na Bruninga
z prawej i lewej strony rozstrzygną socjaliści.

(Telefonem od wl, korespondenta).
- Berlin, 19, 2. W dniu 23 lutego zbiera

się po dłuższej kilkomiesięcznej pauzie
parlament Rzeszy niemiecki: j. Na po
rzą-dku dziennym jest jedyny punkt
— uchwalenie ustawy o wyborze prezy
denta Rzeszy z oznaczeniem jego termi
nu.

Obrady nad tą ustawą, będą, jedno
cześnie wstępem do ogólno-politycznej
rozprawy o sytuacji gospodarczej i poli
tycznej Rzeszy niemieckiej. Rząd a prze-
dewszystkiem kanclerz Rzeszy dr. Bru
ning są golowi stanąć do dymisji, pod
czas gdy właściwego uzasadnienia usta
wy dokona minister spraw wewnętrz
nych gen. Groener. Na ogół przyjmują,
że obrady potrwają 4 dni, poczem
Reichstag zostanie znowu odroczony..

Jednocześnie jednak opozycja przygo
towuje się do skoncentrowanego ataku

przeciwko rządowi na tej sesji. Oprócz
w’niesionego wniosku o wotum nieuf
ności przeciwko gabinetow’i Bruninga
w całości, komuniści wnieśli jeszcze
osobny wniosek przeciwko ministrowi
spraw wewnętrznych Groenerowi. Na
cjonaliści i narodowi socjaliści zapowia
dają również własny wniosek nieufno
ści, tak przeciwko całemu gabinetowi
jak i generałowi Gronerowi.

Sytuacja o tyle jest utrudnioną i nie
przejrzystą, gdyż widoczne są usiłowa
nia strategicznego ataku dokonywanego
wspólnie przez nacjonalistów i komuni
stów. Jakkolwiek nacjonaliści i naro
dowi socjaliści nie mają dostatecznych
powodów do występowania przeciwko
generałowi Groenerowi, który w ostat
nich czasach okazywał zadziwiającą
orjentację prawicową, to jednak zdecy
dowane są sfery te skierować ostrze ata
ku na Groenera, ażeby w ten sposób spo
wodować upadek rządu Bruninga.

W największej rozterce znajdują się
socjaldemokraci, którzy są kluczem sy
tuacji i przy których poparciu wotum
nieufności musiałoby przejść. Jeżeli
rząd ma się utrzymać, to socjaldemo
kraci musieUby głosować przeciwko wo
tum nieufności,

Tymczasem w kołach socjalistycznych
panuje wielkie rozgoryczenie na Groe
nera z powodu jego ostatnich zarzą
dzeń. dotyczących rekrutacji narodo-

wych socjalistów do Reichswehry. Jest
to tembardziej możliwe, gdyż na tem tle
może dojść w łonie samego stronnictwa
tło wielkiego konfliktu, albowiem więk
szość posłów socjalistycznych zdecydo
waną jest położyć koniec tym igraszkom

w ideę republikańską. Wszystko zależy
od poręczeń, jakie ma udzielić sam

kanclerz dr. Bruning w rozmowie z

przywódcami frakcji socjaldemokratycz
nej zapowiedzianej na najbliższe dni.

AR.

Ważne posiedzenie sejmowe.
Możliwość sesji nadzwyczajnej.

Warszawa, 19. 2. (Tel. wł.) Obecna se
sja sejmowa potrwa do końca marca i

załatwi w tym terminie ustawy o zgro
madzeniach, o ustroju szkolnictwa, oraz

o samorządach. Jest to materjał olbrzy
mi, to też niewiadomo, czy w ciągu mie
siąca będzie go możne przedyskutować.
W związku z tem krążą pogłoski, że’

specjalnie dla sprawy samorządowej
zwołana zostanie w kwietniu czy w ma
ju s:sja nadzwyczajna.

Dzisiejsze posiedzenie sejmu zajmie
się m. in. nowemi podatkami, a miano
wicie opłatą na rzecz kościoła katolic
kiego, która będzie uzależniona od po
datku dochodowego, nowelizacją usta
wy emerytalnej, ustawą o podwyższeniu
opłat stemplowych itd.

Warszawa, 18. 2 . (PAT.) W dniu

wczorajszym Sąd Najwyższy odrzucił

skargę kasacyjną, złożoną przez proku
ratora przeciwko wyrokowi Sądu Ape
lacyjnego, zmniejszającemu karę spraw
cy zamachu bombowego na poselstwo
sowieckie Polańskiemu z 10 na 3 lata

więzienia.

Umowa polsko-francuska
nie daje spać militarystom niemieckim.

(T:lefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 19. 2 . ,,Lokal Anzeiger11 dono

si z Paryża, że w tych dniach upływa
termin ważności polsko-francuskiej
konwencji wojskowej. Według tego sa
mego doniesienia w francuskich kołach

obiega pogłoska, że rządy w Paryżu i
w Warszawie zamierzają konwencję
wojskową przedłużyć potajemnie bez

przedłożenia jej parlamentom i wogóie
publicznego zakomunikowania szczegó
łów.

Jak zwykle Niemcy dopatrują. się w

umowie tej bezpośredniego zagrożenia
interesów oraz wzmocnienia francuskich

zbrojeń przez odpowiednie kombinacje
sojusznicze. Ponieważ przedłużenie
przypada właśnie w czasie odbywania
konferencji rozbrojeniowej, zdaniem

,,Lokal-Anzeigera" nic nie stanowi lep
szej ilustracji i nieprawdziwości fraze
sów rozbrojeniowych francuskich, jak

właśnie ta chęć przedłużenia konwencji
militarnej z Polską.

Jak widać Niemcy korzystają z każ
dej najmniejszej okoliczności, ażeby w

agitacji swej posługiwać się wszelki
mi sposobami, któreby mogły oddziałać
na Gpinję międzynarodową. AR.

Trzęsienie ziemi pod Płockiem.
W ziemi utworzyły sie szczeliny 2-kilometrowej długości.

(PAT) W gminach Łubki i Staroźre
by, powiatu płockiego w ciągu ostat
nich ilni dały się zauważyć lokalne

wstrząsy podziemne odczuwalne w pro
mieniu 10 km.

Delegowany na miejsce przez Płockie
Tow. Naukowe prof. Goiinek twierdzi,
że były to zjawiska natury tektonicz
nej (zjawiska powodujące tworzenie się

gór i kierujące ich układem). Wstrzą
som towarzyszyły bardzo silne grzmoty
i buki podziemne. W wielu domach

zarysowały się ściany, drzwi się same

otwierały, z półek i szaf spadały roz
maite przedmioty i naczynia. Potworzy
ły się liczne, choć niew’ielkie szczeliny
ziemne, niekiedy dochodzące do 2 km

długości.

Painletó otrzymał mis]ę tworzenia rzędu.
W imię współpracy prawicy w Izbie Deputowanych z lewica w Senacie.

Paryż, 18. 2 . (PAT) Prezydent republi
ki przyjął wczoraj 36 deputowanych i
senatorów’. Jest to rekord w prowadze
niu narad prezydenta z przywódcami,
dotyczących kryzysu ministerjalnego
Dziś prezydent będzie w dalszym ciągu
prowadzić rozmowy, które zakończą się
audjencją ministra Tardieu, który opu
ścił wczoraj Genewę i oczekiwany jest
dziś przed południem w Paryżu. Konfe

rencją prezydenta z pierwszym delega
tem Francji będzie decydująca.

Wielu polityków wypowiada się za

zatrzymaniem ministra wojny w gabi
necie. Obecnie pozostaje do rozstrzy
gnięcia, w jaki sposób będzie można

zorganizować współpracę prawicowej
większości izby z lewicową większością

w senacie

Z kandydatów, wysuwanych przez se
nat należy wymienić Barthou, izba na
tomiast wymienia Painleve Pawła i
Germain Martina. Nie jest żadną tajem
nicą, że gabinet koncentracyjny odpo
wiada poglądom Doumera.

Paryż, 18. 2 . (PAT) W zw’iązku z o-

trzymariiem misji tw’orzenia gabinetu
Painłeve konferował m, in. z Lawalem,
Tardieu i Herrioiem, Dalsze swe kroki
Painlevć uzależnił ocl decyzji, jaką po
wezmą poszczególne ugrupowania par
lamentarne na dzisiejszem zebraniu,’

Mandżurja ,niezależnem państwem.
Rzeczpospolita, czy monarchia? Rufi nu KtoriB%oncie.

Tokio, 18. 2. (PAT.) W Mukdęnie pro
klamowano niezależne państwo mand
żurskie, Ustrój tego państwa stanowi
formę pośrednią między republiką a

monarchją. Na czele stoi stały komitet

wykonawczy. W skład nowego ustroju
wchodzą prowincje: Mukden, Kirin, Hej-
Lung-Kiang a także okręg Je-Hol.

Omawiając powstanie nowego pań
stwa, przedstawiciel ministerstwa spr.
zagr. oświadczył, że Japonja uzna pań
stwo mandżurskie tylko w razie, o ile

będzie ono miało wszelkie cechy pań
stwa niezależnego.

Moskwa, 18. 2. (PAT.) Prasa sowiec
ka donosi, że utworzono w Mukdenie na-

czelną radę polityczną Mandżurji i Mon-

golji. W skład rady weszli Szangsii, Si-
sia, gen. Maa i Czangsinsuj, sekreta
rzem generalnym rady mianowany zo
stał burmistrz Mukdenu Czaosinbo.

Moskwa, 18. 2. (PAT.) Jak podaję pra
sa, 19 lutego ma się. odbyć w Mukdenie

konferencja naczelnej rady politycznej
Mandżurji i Mongolji, na której zadecy
dowana będzie ostatecznie sprawa ogło
szenia niepodległości oraz wyboru gło
wy państwa. Gazety zwracają uwagę,
iż do Mukdenu przybył b. cesarz chiński
Puji i wnioskują, że może być on wy
brany na zwierzchnika nowego państwa
Mandżursko-Mongolskiego,

Pod Szanghajem
jeszcze spokojnie.

Tokio, 18. 2. (PAT.) Reuter podaje:
Konsul japoński w Chinach otrzymał
polecenie wręczenia ultimatum japoń
skiego gen. Tsai, dowódcy 19 armji chiń
skiej. Konsul, widząc jednak, iż jest
jeszcze nadzieja pokojowego załatwienia

sprawy (Japończycy nie zgromadzili do
statecznych sił — red.), nie wręczył
wzmiankowanego ultimatum, lecz po
prostu zwrócił się do gen. Tsai o wyco
fanie wo}sk z terenów, graniczących z

koncesją międzynarodową, ażeby w ten :

sposób uniknąć starcia z wojskami ja- j
poński§mk 1

,S,___

PAINLEVE,
któremu zlecono utworzenie nowego

gabinetu w Francji,
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Z obrad Senatu
Konwencie międzynarodowe. - Udogodnienia kolejowe
w imię pokoju z Niemcami. - Na powojenna odbudowe,

Państwowe grunta w Gdyni.
Warszawa,. 18. 2. (PAT) Na dzisiej-

szem posiedzeniu przyjął Senat kon-
..weńcję, dotyczącą utworzenia między
narodowego towarzystwa kredytowego

dla rolników, układ z Czechosłowacją
q zmianie kart legitymacyjnych dla

komiwojażerów, konwencję pocztową
światową, zawartą w r. 1929 w Londy
nie oraz dwie konwencje weterynaryjne
z Francją i Belgją. Dalej Senat przyjął
projekt ustawy tyczącej konwencji o

traktowania jeńców wojennych, projekt
ustawy o ratyfikowaniu konwencji ż

łlumunją, dotyczącej wydawania prze
stępców i pomocy w sprawach handlu.

Następnie senator Loewenherz przy zło
żeniu w imieniu komisji spraw zagr.

projektu ustawy o ratyfikacji umowy
polsko-niemieckiej o ułatwieniu komu
nikacji kolejowej między Prusami
Wschódniemi a innemi państwami w

tranzycie przez Polskę oraz W. M,
Gdańsk podkreślił, że projekt ten jest
jeszcze jednym dowodem pokojowego u-

sposobienia Polski, która czyni zadość

:życzeniom niemieckim. Ustawa jest je
’szcze jednym dowodem naszej ofiarno
ści dla utrzymania dobrych stosunków

-z Niemcami, co czyni w duchu wysuwa-
-nych przez nią postulatów rozbrojenia
moralnego. Projekt ustawy przyjęto bez

zmiany. Następnie senator Rogowicz
referował projekt ustawy o ratyfikowa
niu konwencji między państwami snk-

:cesyfneml byłej monarchji austro-wę-
-gierskiej. Wreszcie po referacie senato
ra Poczętowskiego Senat przyjął bez

zmiany projekt ustawy 1 ratyfikował
konwencję między Polską a Indjami,
dotyczącą stosunków handlowych mię
dzy obu krajami. W dalszym ciągu
Przyjął Senat projekt ustawy o zmianie

TOzporządzenia p. Prezydenta Rzplitej,
dotyczącego utworzenia przedsiębiorr
stwa Polskie Koleje Państwowe i nowe

lę do ustawy o mierniczych przysię
głych.. Następnie przyjęto nowelę do u-

stawy o pomocy państwa na odbudowę
budynków, zniszczonych przez wojnę,
na który to cel państwo wydatkowało
już 380 miljonów. Zkolei przyjęto pro
jekt ustawy, upoważniającej ministra

przemysłu i handlu do ustanowienia

prawa zabudowania oraz zbywania
grantów państwowych w Gdyni. Przy
jęto również nowelę do. ustawy o że
gludze na śródlądowych drogach wo
dnych, wreszcie projekt ustawy o rybo
łóstwie. Następne posiedzenie odbędzie
się dnia 25 bm. Debata budżetowa roz
pocznie się na plenum Senatu dnia 29
bm. o godz. 15.

Śmierć ta. króla Saksonii.

Berlin, 19. 2. Wczoraj w nocy na zam
ku Sibilleort pod Wrocławiem zmarł
ostatni król saski Fryderyk August,
tknięty paraliżem. Fryderyk August III

panował w Saksonji od 1904—1918 r. i

liczył 67 lat. Z natury był dobroduszny
i odznaczał śię doskonałym humorem ł

wrodzonym dowcipem. Gdy w listopa
dzie 1918 r. delegacja oficerów saskich
doniosła mu o rewolucji, wówczas wy
powiedział historyczne słowa: ,,Tarza}
cie się sami w waszem błocie!"

Małżeństwo Fryderyka Augusta sa
skiego było nieszczęśliwe, a żona jego
rrcyksiężniczka Marja Luiza z Toskany
uciek!a w swoim czasie z wychowawcą
synów Enrico Tosellim, co wywołało w

swoim czasie olbrzymi skandal w Euro
pie. AR.

SaBatyiny iioilzii!j iranim.
Warszawa, 19. 2. (tel. wł.) Delegaci

sanacyjnych związków pracowniczych
rozmawiali z prezesem Klubu B. B . p.
Sławkiem, ażeby nakłonić go do zanie
chania wszelkich zmian w ustawodaw
stwie pracowniczem w okresie kryzysu.

Prezes Sławek odparł energicznie, że

w dzisiejszych ciężkich czasach wszyscy
muszą zaciskać pasa. Rząd ma dwie

drogi: albo przeprowadzić oszczędności,
albo machnąć na wszystko ręką i do
puścić w ten sposób do zachwiania, się
waluty. Do tego ostatniego jednak rząd
niechce dopuścić. Ogół pracowników wi
nien przyjąć te zarządzenia jako ko
nieczność państwową. Według osobiste
go przekonania i sumienia p. Sławka
czasokres uprawniający do osiągania e-

merytnry powinien wynosić nie jak do
tychczas lat 10, lecz lat 25.

Szkoda, że p. Sław’ek zapomniał o

zaciskaniu pasa, gdy urzędował jaj;o
prezes Be-Be obok Prezydjum Rady Mi
nistrów — i za pieniądze publiczne,
sprawiono mu umeblowanie wartości

kilkudziesięciu tysięcy złotych, którą to
rozrzutność wytknęła surowo N.ajw.
Izbą Kontroli. Niechże świat urzędłiióży
wysługuje się dalej sanacji,

-ę- -

Urzędnicy komunalni zapowiadała
obronę ai do ostateczności.

Warszawa, 19. 2. (tel. wł.) Zrzesze
nie .Związków Zawodowych Pracowni
ków Miejskich Rzeczypospolitej Pol
skiej oraz Związek Zawodowy Praco
wników Samorządowych m, stołecznego
Warszawy wydały wczoraj wspólny ko
munikat, w którym piętnują wniesienie
do Sejmu noweli do ustawy o zasadni
czej zmianie podstaw ich uposażeń. No
wela jest niespotykanym dotychczas
zamachem na nienaruszalne zasady
prawa ważności zawartych umów i

podważa dobrze nabyte prawa praco
wnicze.

Na dzień 23 lutego postanowiono
zwołać nadzwyczajne zgromadzenia
związku. Stwierdzono, że o ile w spra
wach pracowniczych będą utrzymane
dotychczasowe posunięcia, które nie
tylko godzą w byt urzędników, ale po
głębiają również kryzys gospodarczy,

urzędnicy nie cofną się przed zastoso
waniem najostrzejszych środków obro
ny aż do strajku włącznie,

Służalczy dziwoląg.
W sanacyjnym ,,Kurjerze Nowogródz

kim", wychodzącym w siedzibie osła
wionego Kostka-Biernackjego, ul,., zał

się artykuł pod tytułem: ,,Nabożeństwo
dziękczynne ku cz.ci P, Prezydenta Rze
czypospolitej".

W związku z tym artykułem Pisze

,,Wspólna Praca":

,,Przywykliśmy już do różnych serwi-

listycznych (służalczych) Wyczynów,aie
ten — przechodzi wszelkie granice i

świadczy, do czego może dojść głupota.
Czyż bowiem gorliwcy nie rozumieją, że
nabożeństwo może się odbywać tylko! ku
czci Boga, Matki Boskiej lub Świętych,
a jedyńie ,,ną intencję" człowieka żyją-
cego? s

Rzymski cesarz Kaligula mianował

ongiś swego konia konsulem, czyli jed
n,ym z najwyższych dostojników pań
stw’a. Sądzimy, że- autora artykułu
nie zaryzykow’ałby mianować nawet na

niższy urząd".
Tak, tak, służalczość i bałwochwal

stwo rozpanoszyły się pod rządami sa
nacyjnymi do tego stopnia, że w móz
gownicach ich wyznawców rodzą się
coraz kapitalniejsze dziwolągi.

Godne naśladowania.

Warszawa, 18. 2 . (PAT) Prezes Ban
ku Polskiego dr. Wróblew’ski zamiast

dorocznego przyjęcia z okazji w’alpego
zebrania akcjonarjuszów Banku Pol
skiego złożył na rzecz komitetu pomo
cy dzieciom kwotę 4000 zł.

Wskrzesicielom sławy Samossiery.
Warszawa, 18. 2. (PAT) Dziś przed

południem w kościele garniżopówym
przy uł. Długiej zostało odprawione na
bożeństwo żałobne za duszę ś, p. Bole
sława Mościckiego, pierwszego dowód
cy i szefa I-go pułku ułanów krecho
wieckich Po nabożeństwie delegacja
I pułku ułanów krechow’ieckich złożyła
wieniec w podżietńiach kościoła św.

Krzyża na trumnie bohatera z pod Kre-
chowiec.

’K

Był to pułk, sformowany z żołnierzy

polskich już za czasów rewolucji ro
syjskiej i Kierońskiego, walczący po
stronie rozpadającej się już armji ro
syjskiej. Głównodowodzący tą armją ge
nerał Korniłow nazwał bohaterską szar
żę krechowieckich ułanów ostatnim

promieniem gasnącego wojennego słoń
ca Rosji.

Pierwszy pułk ułanów krechowiec
kich pod wodzą, ś. p . pułk. Mościckiego
po opuszczeniu Pomorza przez ,,Grenz-
schutz" objął ziemię nadbałtycką w po
siadanie Polski.

Na razie strajkuje blisko 40.000 górników.
Kraków, 19. 2 . (Tel. wł.) W zagłębiu

Dąbrowy zastrajkowały załogi wszyst
kich kopalń, zrzeszonych w radzie zjaz
du przemysłowców. Ogółem nie podjęło
pracy około 27.000 górników. Na ma
łych kopalniach, stanowiących własność

pojedyńcżyęh osób, załogi pracują nor
malnie, gdyż pracodawcy uwzględnili
żądania związku górników.

W zagłębiu krakowskiem rozpoczął

się strajk także wczoraj rano i objął
około 10.000 górników.

W obu zagłębiach strajkujący górni
cy pozostawili przy pracy grupy, zatru
dnione w kopalniach przy zabezpiecze
niu ruchu (na pompach i przy wenty-
laccji). Na ogół nastrój strajkujący jest
poważny. Spokoju nigdzie nie zakłó
cono.

Redaktor Cieszyński
skazany przez sądy gdańskie.

Gdańsk( 19. 2. (PAT.) Wczoraj odby
ła się w sądzie rozprawa przeciwko re
daktorowi ,,Gazety Gdańskiej" Cieszyń
skiemu, radnemu Maliszewskiemu oraz

prezesowi Towarzystwa Ludowego miej,
ccowcści Postołowo Elmanowskiemu.

oskarżonym o obrazę nauczyciela szkoły
ludowej w Postołowie Krausego. Krapse
uczuł się obrażony z powodu umieszcze
nia w ,,Gazecie Gdańskiej", wiadomości
o tem, jakoby kazał on dzieciom poi-

?kim za karę, iż wzięły udział w wy
cieczce do Gdyni, napisać po 400 razy
w zeszytach ,,Danzig bleibt deutscfiA
Podczas przewodu sądowego dzieci
szkolne badane w obecności nauczycie
la Kransegó i inspektora szkolnego zło
żyły niewyraźne zeznania, wobec czego
sąd skazał red. Cieszyńskiego na 2 mie
siące więzienia, radnego Maliszewskie
go na 1 miesiąc więzienia i Elmanow-

skiego na 6 tygodni więzienia. Wszy
scy skazani zgłosili apelację,

Kiepura leni sie z Węgierka.
Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bu

dapesztu: W kołach artystycznych krą
żą pogłoski, że Jan Kiepura ma wkrót
ce poślubić córkę pewnego finansisty
budapeszteńskiego, która przed niedaw
nym czasem rozwiodła się ze swym
pierwszym mężem, dyrektorem jednego
z banków szwajcarskich.

Kłopoty gospodarcze Rzeszy.
Nowo profelcK przeciwrobohiicig.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 19. 2. Po załatwieniu najważ
niejszej kwestji politycznej jaką było
ustalenie kandydatury na stanowisko

prezydenta Rzeszy, obecnie rząd pracu
je nad załatwieniem bieżących spraw
finansowych. Położenie kasowe skarbu

Rzeszy niemieckiej wobec niedostatecz
nych wpływów kasowych oraz wielkich

wydatków na zasiłki bezrobotnych, ją-
kotęż subwencyj dla przedsiębiorstw
prywatnych jest bardzo naprężone. Do
tąd nie znaleziono żadnej recepty na

rozwiązanie tych wszystkich bolączek.
Już wczoraj wspominałem, że codzien

nie w głowach zawodowych reformato
rów rodzą się coraz to inne pomysły sa
nacyjne. których urzeczywistnienie na
stręcza dużo trudności.

,Do rzędu projektodawców przybyła
nowa osobistość dr. Goerdeler. komisarz
badania cen. Wystąpił on wczoraj z

i! ewyro planem Malenia wszystkich U!

bezpieczeń w jednolitą organizację, a

mianowicie ubezpieczenie od bezrobo
cia, Opieka prżeSileniowa i opieka nad

bezrobotnymi wykonywana przez gmi
ny. Praktycznie oznacza to wprowadze
nie wszystkich trzech rodzajów ubez
pieczeń do jednego wspólnego miano
wnika, przyczem oczywista świadcze
nia, przypadające w sumie na bezro
botnych, zostaną zredukowane.

Związki zawodowe stoją na. wręcz

przeciwnym stanowisku. Domagają się
one nie zmniejszenia zasiłków dla bez
robotnych, ale zmniejszenia bezrobo
cia przez odpowiedni program robót pu
blicznych. Związki zaw’odowe domaga
ją się wypuszczenia asygnat skarbo
wych dla sfinanso!wania wspomnianych
robót puhlieznyph, a obecnie rada g-abi
netowa. zajmuje się temi projektami

jak dotąd bez, jędnojitego stanow’iska i

decjrzji całego licądu A.R-

Ctcigle te nerwy.
Dwie Irag§etfie

Samobójstwo lwowianina w Krakowie, Trzy trupy w Kieleckćem.

Kraków, 18. 2 . (PAT.) Dziś o godz. 14
wystrzałem z rewolw’eru pozbawił się
życia inspektor pracy ze Lwowa Za
rzycki. Powodem samobójstwa był ogól
ny rozstrój nerwowy.

Kielce, 18. 2. (PAT.) Dnia 18 lutego
o godz. 3 nad ranem w nadbudówce

szkoły pow’szechnej w Bzinie kołp Skar
żyska wybuchł pożar w mieszkaniu na
uczyciela Jellinka. W czasie pożaru
zginął sam Jelliuek, jego żona oraz l?

Stan wody w Wiśle w dniu 19 lutego:
Płock 1,39; Toruń 1,69; Fordon 1,60;
Fordon 1,60; Chełmno +Q,28; Grudziądz
4-0,34; Korzeniewo 4-0,58; Piekło 0,96;
Tczew 1,15: Einlage 2,12; Schievenhorśt

2,34.

!etnia córka. Zwłoki żony znaleziono
na podłodze zwęglone ze sztyletem w

plecach, sam zaś Jelłinek i jego córka

mięli głowy owinięte szmatami. Na

miejsce wypadku przybyła komisja są-
dowo-lekarska. Jak ustalono, Jelłinek

cierpiał na rozstrój nerwowy. Nie jest
wykluczenem, źe ma się do czynienia
z podwójńem zabójstwem i samobój
stwem.
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Zwierciadło żydowskie.
t lud Izraela rozrósł się, jak żaden inny. — Cyfry żydów w świecie.

Warszawa na smufnem czele.
Dr. Saul Lannos podjął się trudu ze

stawienia liczby Żydów, żyjących na

globie ziefnskim i to według stanu naj
nowszego, bo 1931 roku.

Autor stwierdza, nie bez narodowej
dumy, że gdy w przeciągu ostatniego
stulecia ludność wszechświata zaledwie
się podwoiła — to żydowska wzrosła
omal pięciokrotnie. Liczyła w roku
1830 około 3.400.000 głów — a dziś wy
nosi blisko 15.750,000 głów.

Z cyfry tej przypada na Europę -

9.680 .000, na Amerykę — 4.875.000, Azje
— 597.000, Afrykę - 572.000, wreszcie

Australję — 26.000.

Autor wykreśla t. zw. ,,strefę żydow
ską", mającą najliczniejsze skupienia i

obejmującą prawie 7.500.000 Żydów.
Do zagrożonej tej strefy wlicza autor:

Polskę, Wolne miasto Gdańsk, Litwę,
Łotwę, Austrję, Czechosłowację, Wę
gry, Rumunję, część Rosji sowieckiej
(Krym, Ukrainę i Białą Ruś).

O ile idzie o smutną palmę pierwszeń
stwa w ilości posiadanych żydów — to

dzierzy ją Ameryka Północna z ilością
4.400.000 Żydów; zaraz potem idzie Pol
ska, która według wyliczeń autora ma

dziś ponad 3.150.000 Żydów, trzecie

miejsce zajmuje Rosja sowiecka, którą
zamieszkuje 2.672.398 Żydów (według
spisu z 1926 r.), wtem samą Ukrainę
1.574.428. Na dalszych miejscach kro
czą w Europie: Rumunja — 900.000,
Niemcy :— ok. 580.000, Węgry — 480.000,
Czechosłowacja — 400.000, Anglja —

300.000, Austrja — 260.000, Francja —

225.000, Litwa - 180.000 .

Jeszcze fatalniej przedstawiają się
dla Polski cyfry, gdy idzie o procento
wy stosunek Żydów do ogółu ludności.
Tu awansuje niestety Polska i wyprze
dza Amerykę, licząc aż 10 proc. ludno
ści żydowskiej. - Jedna tylko Palestyna

’

htó; przy 175,000 Żydów: odsetek wyższy,
ho wynoszący 17 proc. -- ale też to

śniona ojczyzna sjonistów, mimo prze
szkód coraz silniej przez nich szturmo
wana.

Co do miast wysuwa się na plan
pierwszy Nowy Jork, zamieszkany przez
1.765.000 żydów, zaraz potem kroczy
nasza Warszawa z 360.008 żydów, dalej
Budapeszt - 250.000, Wiedeń - 240.000,
Łódź — 180.000, Moskwa — 140.000 itd.

Kogo te cyfry nie otrzeźwią w Polsce
-—ten niech dla wnuków wypatruje in-l

ny ojczyzny, bo miejsca dla nich goto-
wo zabraknąć w rodzinnym kraju.
Jeszcze jedna Liga

w obronie żydów.
Jesteś antysemitą — oddaj głowę pod

miecz katowski!

Nowego konika dosiadł żydowski pro
fesor uniwersytetu rzym.skiego dr.
Guido Tedeschi, który projektuje za
warcie osobnej konwencji międzynaro
dowej, zobowiązującej wszystkie pań
stwa do najsurowszego ścigania w dro
dze prawa wszelkich objawów antyse
mityzmu, co przetłumaczone na właści
wy język równałoby się zakazowi bro
nienia się przed zalewem i ękonomicz-
nem wszechwladztwem żydowskim.

Prof. Tedeschi porusza nawet kró
lewską marę Kazimierza Wielkiego,,
bredząc, że już ten monarcha groził ka
rą śmierci za antysemityzm —- ideałem

jednak żydowskiego profesora, jest so
wiecka ROsja, gdzie akty antysemickie

- Najgroźniejszy stan w Polsce.

są karane jako ,,sabotaż kontrrewolu
cyjny".

O wszystkiem myślą Żydzi, wszy
stkich gotowi wołać na pomoc — wy
strzegają sie tylko najradrkalniejszego
środka. Byłaby nim uczciwa akcja nad
umoralnieniem Żydów, nad wyplenia
niem t,ych wad, które przeciw Żydom
mobilizują inne społeczeństwa pod ba
s}em koniecznej samoobrony. Pasorzy-
towi ciężko zejść ze swojej ofiary.

Żydowska wdzięczność.

Fałsze, siane za granicą o Polsce.

Żydowska Agencja Telegraficzna
(ŻAT) doniosła,- że czechosłowacki mi
nister oświaty dr. Derer przyjął dele
gację akademików żydowskich z Polski,
studjujących w Pradze i Bratisławie.
W skład delegacji (cytujemy za Agen
cją Żydowską) wchodzili pp. Weissman

i Jonis,z pod przewodnictwem posła dr.
Goldsteina. Delegacja wręczyła mini-
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strawi memorjał o sytuacji studentów-
Żydów z Polski, uczęszczających na

wyższe uczelnie czechosłowackie. Dr.
Goldstein zobrazował niedolę akademi
ków żydowskich z zagranicy, którzy’
przybyli na studja do Czechosłowacji z

powodu ,,numerus clansus” -w ich kra
jach. j

Sens krótki i jasny. Dr. Goldstein o

skarża państwo polskie o ,,numerus
clausus", który u nas nie istnieje — a

Żydowska agencja prasowa puszcza da
lej w świat to kłamstwo. Nasza sanacja
gotowa jednak dalej smarować Żydów
miodem.

Nowa trójka sejmowa.
Poseł Michalkiewlcz wyprzedził

wykluczenie go z partji,

Warszawa, 18. 2. (tel. wł). Poseł Mi-

chałkiewicz opuścił szeregi Stronnictwa

Ludowego. Dla wtajemniczonych nie

było żadną niespodzianką, ponieważ po
seł Michałkicwicz już dawno kokieto
wał sanację. Wystosow’ał on do mar
szałka Sejmu pismo, w którem zawia
domił go o wystąpieniu z partji oraz o

niewstąpienin do żadnego innego stron
nictwa; prawdopodobnie utworzy on spe
cjalną grupę z posłem Kunisiewiczem i

Dzidnchem. Stronnictwo Ludow’e ogło
siło w’czoraj komunikat, w którym
stwierdza, że poseł Michałkicwicz miał
zostać postaw’iony pod sąd partyjny,
jednakże przewidując wykluczenie go
ze stronnictwa, zgłosi! przedtem sam

swoje ustąpienie.
Zwrot starego klasztoru

w Rzymie.
(KAP). Rząd w’łoski zw’rócił ostatnio

OO. Dominikanów ich stary wielki kla
sztor na Kwiryńale, panujący nad Fe-

rum Trajana. Klasztor ten, do którego
należy wspaniały kościół z XVI w. po
święcony Papieżowi Sykstusow’i, skon
fiskowany został przez rząd włoski po
zajęciu Rzymu w roku 1870. Odzyskany
klasztor ma być częściowo oddany cło

użytku międzynarodowego kolegjum
A.ngelicum.

Pierwsze zdjęcia z trzęsienia ziemi na Kubie.

Główna ulica w Santiago, stolicy Kuby, po trzęsieniu ziemi. Katastrofa ta przyszła
momentalnie. W parę sekund najpiękniejsze gmachy legły w gruzach, a setki łudzi stra
ciło życie.

122)

(Ciąg dalszy).

Drugi pierścień straży minęli nie za
trzymując się nawet. Ryk dobrze zna
nej syreny samochodowej wywabił z

wartowni kilku strażników, ale znać

byio po ich znudzonych minach, że to

raczej oni uważają się za kontrolowa
nych. Stanęli na baczność, a wąsal do
wodzący nimi, dał ręką znak Rafało-

D wi, że może nie przystawać zupełnie.
Przy trzeciem pierścieniu po raz

pierwszy zapytano ich o hasło. Rafał
zabełkotał skwapliwie i ręką wskazał
za siebie, na swojego pasażera. Tam
ten wymów’ił kilka w’yrazów zaspanym
głosem, a potem huknął gniewnie: —

Won! — To ostanie słowo wywarło ma
giczny skutek. Wartowników i kozły
z drutem kolczastym, ustawione wpo-
przek gościńca, jakby zmiotło z po
wierzchni ziemi

— Jazda na cały gaz,zabrzmiało
Rafałow’i nad uchem.

— Zwarjował chłop, — bąknął mały
detektyw; — w nocy walić pełnym ga
zem! A przepisy policyjne, to pies? Że
by mi prawo jazdy odebrali?

Przypomniał sobie, że prawa jazdy
nigdy w życiu nie posiadał, niemniej
jechał dalej z umiarkowaną szybkością.
Lęka! się, iż przy większym pędzie
straci panowanie nad ciężkim wozem, a

teraz, gdy minęli ostatni pas kolcza

stych ogrodzeń Stalingradu, nie zamie
rzał narażać się na skutki wariackiej
jazdy, całkiem zresztą niepotrzebnej,
jak sądził. Pozatem chciał zyskać na

czasie, aby obmyślić coś na najtrud
niejszy etap tej podróży. Wreszcie wy
myślił. Postanowił, że skoro dojedzie
do przedmieść Moskw’y, zatrzyma sa
mochód profesorowi na migi, iż coś się
zepsuło w ma.szynie, zeskoczy, obiegnie
limuzynę i ztyłu za nią tak, by Rusa
now tego nie widział, zacznie się rozpy
tywać, któremi ulicami ma jechać. Ci,
których będzie pytał, nie wiedzą prze
cież, że ten szofer powinien być niemo
wą i prócz tego powinien św’ietnie znać

drogę, zaś Rusanow będzie przypu
szczać, iż Tsien usuw’a defekt i mani
puluje’ coś przy tylnych kołach auta.

— Tak, to kapitalny pomysł! — Ra
fał o Swoich pomysłach wyrażał się
stale z najwyższem uznaniem, choć na

te superlat.ywy zasługiwało zazwyczaj
tylko szczęście, które mu w’iernie słu
żyło w’e wszelkich tarapatach. I tym
razem tylko szczęściu zawdzięczał, że

jego pasażer był w w’yjątkow’o cierpłi-
wem usposobieniu i nie ustosunko
w’ał, się podejrzliwie do licznych przy
stanków’, spow’odow’anych rzekomymi
defektami maszyny, i do równie licz
nych wycieczek żółto] icego szofera

gdzieś na tyły limuzyny.
Wreszcie zajechali przed bramę, któ

ra rozwarła gościnnie swe podw’oje, za
nim jeszcze Rafa! zdążył zaryczeć sy
reną, widocznie oczekiwano przyjazdu
profesora o tej porze. Potężny ,,Mer
cedes-Benz" wtoczy! się pewnie na pod
wórzec, okrążył lukiem skrzydło ponu
rego domu i stanął przed bramą.

— Pomóż mi, Tsien.
Rafał zeskoczył skw’apliwie, lecz u,

przedził go Chińczyk, który otw’orzył
bramę od ulicy; podbiegł do wysiadają
cego, ów zaś, wsparł się ciężko na jego
ramieniu i kulejąc silnie, posunął wraz

z przywiązanym sługą poprzez długą,
mroczną sień. Rafał Królik spoglądał
bezmyślnie na wysoką sylw’etkę swoje
go pasażera, wydłużoną jeszcze przez
płaszcz sięgający do kostek i przez fu
trzany kołnierz, postaw’iony do góry tak,
że zakrywał dolną połow’ę bobrowej
czapki.

- Jemu w’idać zimno, — mruknął; _

-

a mnie było djabelnic go,rąco.
Zastanawiał się teraz, czy auto pozo

stawić w tem miejscu, czy raczej od
stawić je do malej szopy, drewnianej,

)służącej za garaż. Wybrał to drugie.
Przypomniał sobie, że kiedy przybyli
tutaj po oględzinach fałszyw’ego Sta
lingradu na pożegnalny bankiet, Tsien
ulokow’ał samochód w owej szopie.

— Naśladujmy go we wszystkiem,
aby nie w’zbudzić podejrzeń, — posta
nowi!. Okrąż,ył limuzynę, by zatrza
snąć drzw’iczki i ujrzał na stopniu pro
stokątną plamę sztywnego papieru.

’ .
Warto obejrzeć, - mruknął; — Rusa
now niepotrzebnych ś.wistków nie nosi

p,rzy:, sobie,. sądzę. - Schylił się . więc
odwróci! w palc,ach rzekomą kartkę i

gwizdnął przeciągię na znak w’ielkiego
zdumienia. Bow’iem trzymał w dło
niach : dobrze sobie znaną fotografję
I)aisy...

Rozdzia} XXXIII.
Zdemaskowanie.

Sir James ujął obie dłonie kobiety w

serdeczny uścisk.
— Wiem napew’no więcej, niż przypu

szczasz, Daisy, -- rzeki przyciszonym
głosem, gdyż nawet on zdąży’ł już odwy
knąć od zw’yczajnej swobody w wypo-1

w’ładaniu swych myśli; nawet jego zdo
łała w tak krótkim stosunkowo czasie

przytłumić ciężka atmoesfera dzisiej
szej Rosji. — Byłem z największem
uznaniem dla tego bohaterstwa, jed
nakże uw’ażam, że dalszy tw’ój pobyt tu
taj nie ma żadnego sensu... tem więcej,
że zostałabyś sama. Ja... wyjeżdżam
jutro.

— Jutro, — powtórzyła bezdźw’ięcznie.
- Jutro o świcie, na pokładzie ,,R.

104"... Jak wiesz zapewne z gazet, so
wieccy delegaci, którzy podpisali traktat

handlowy’ ze Stanami, wysiedli tu dzi
siaj i dw’ie kabiny opróżniły się w ten

sposób. Zarezerwowałem obie, jedną
dla ciebie, drugą dla mnie... Zresztą
nie było innych amatorów w zubożałej.
Moskw’ie.

Dąisy Rindłey potrząsnęła przecząco
głową.

— Dziękuję ci, mój zacny przyjacielu,
- odparła; — ale... ja zostanę. Nie wy
pełniłam jeszcze swej misji.

— Zostaniesz? W tym ponurym gma
chu, wśród tych chińskich zbirów,
szpiegujących każdy krok gości? Sama,
pod jednym dachem z bolszewickim

gentlemanem, maskującym swe barba
rzyńskie instynkty, jak długo ja tutaj
jestem? Daisy, czy zastanowiłaś się nad
tem?... ,,Nie wypełniłam swej misji",
powiadasz. Wypełni ją kto inny. Przy
szła lady Rabbit nie potrzebuje, dzięki
Bogu, troszczyć się o chleb... o tak nie
bezpieczny ”chleb... A jeśli nawet pogar
dzasz moją małżeńską propozycją, -—

dodał z goryczą; — to wied,z, że starego
sir Jamesa nie odmieni ta rekuza; bę
dziesz moim przyjacielem, moim naj
milszym gościem, jak długo zechcesz...
Zaś po mojej śmierci...

(Ciąg dalszy nastąpi). .
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,,DZIENNIK BYDGOSKr1, sobota, dnia 20 lutego 1932 r.

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
Wznowienie połączenia

okrętowego Gdynia - Hel,

,,Żegluga Polska" podejmuje od 1

marek br. regularną komuikację mię
dzy Gdynią a Helem statkiem ,,Jad
wigą?.

Statek ,,Pułaski”

kursujący między Gdynią-Ameryką
wycofany został z ruchu i oddany do
Stoczni Gdańskiej do perjodycznej re
wizji i remontu, a na jego miejsce
wstawiono statek ,,Kościuszko",

Gdyński Yachtklub!
W Gdyni odbyło się nadzw:yczajne

walne zebranie członków ,,Yachtklub.u
Polski" pod przewodnictwem komando
ra Unruga, ną którem komandor Fila-
nowicz złoży} interesujące sprawozda?
nie ze swej podróży na jachcie ,,Junak"
do portów francuskich, angielskich i ho
lenderskich. Sprawozdanie było bogato
ilustrowane przeźroczami i wywołało
szczery entuzjazm wśród zebranych
członków ,,Yachtklubu". Po tym refera
cie komandor Unrug wręczył komando
rowi Piianowiczowi nagrodę w pos ;a ci

srebrnej skrzynki źe znakami Y, K. p,
zą najdłuższą podroż, odbytą pod ban
derą ,,Y-ąchtkłubu Polski" w r. 1931.

Z Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Pierwsze zebranie nowego zarządu
oddziału Ligi Morskiej i Kolonjalnej w

Gdyni dokonało wyboru prezydjum za,
rządu w osobach: dyrektora ,,Żeglugi
-Polskiej" Juljana Runamela - preze
sa, komandora Józefa Unruga i dyr.
Lucjana Byczkowskiego — wicepreze
sów, Mikoszewskiego -- skarbnika, nacz,

Horbaczewskiego — sekretarza.
Nad programem pracy oddziału wy

wiązała się ożywiona dyskusja, wyni
kiem któyej było utworzenie referatów:

organizacyjnego (red. Tetzłaff), propa
gandowego (dyr. Wachowiak), prasowe-’1
go -(red; Dow-na row i cz).
-

’ Dla grunto-wnego przygotowania- pro
paga,ndy, członkowie zarządu zpbowiąr
żali się opracować szereg referatów,
które przedyskutowane w łonie zarzą
du wygłoszone zostaną- na, szerszem

forum. Że względu na zapowiadający
się wielki nawał pracy i zbliża.jący
się sezon zebrania zarządu postano
’wiono odbywać co wt-orek, o godz. 18.

Elektryfikacja Gdyni i Wybrzeża.
- Rozdzielaniem energji elektrycznej w

celu zawodowego jej zbytu na. obsza
rze, objętym ’dzisiejszymi granicami
gminy mie,jskiej Gdynia z wyłączeniem
jednak portu gdyńskiego oraz na obsza
rze, należącym do sfery interesów- mie
szkaniowych m. Gdyni, trudnią się
Miejskie Zakłady Elektryczne w Gdyni,
jako przedsiębiorstwo komunalne.

Pierwotną sieć wybudowano w 1925 r.

dla ówczesnej Gdyni, liczące,j tylko 2.000

mieszkańców, kosztem około 80.000 zt

Ponieważ od 1928 r. mia,sto zaczęło się
silnie rozwijać, przystąpiono do opra
cowania, nowego p,lanu sieci rozdzielczej
wysokiego napięcia, dostosow-anego już
do potrzeb przyszłej ,,Wielkiej Gdyni"
o 100.000 mieszkańcach.

Z budowy własnej elektrowni zrezy
gnowano, ponieważ dwie elektrow’nię
w’odne, a mianow:icie okręgowa elektro
w-nia powiatu kartuskiego ,,Rudki" i
Pomorska Elektrownia, Krajow’a ,,Gró
dek" zobow:iązały się na. podstawie dłu
goletnich umów pokryć cąłe zapotrzebo
wanie m. Gdyni ną energję elektryczną..

Program dalszej elektryfikacji prze-

wjdujfc rozszerzenie sieci do Pierwp-
szyna (13 kim.), dalej na Mosty, Mecto-
jJriki Zagórze i Rewę oraz Witamino

(razem około 8 kim.}, w- tem 3 stacje
transformatorow’e i 4 stacje rozdzielcze

niskiego napięcia- Pozatem jest w pro
jekcie budowa elektrowni parowej na

terenie portowym, która będzie miała

za zadanie zasilanie miasta, i portu wra-

zie w’iększej potrzeby, względnie poważ
niejszych uszkodzeń. Miasto otrzyma
dwie nowe podziemne stacja transfor
matorowe.

Próbna przejażdżka ..Cieszyna”.

Inż. Jezierski, inspektor techniczny,
i kapitan Bramiński, inpektor naw--iga
cyjny ,,Żeglugi Polskiej" udali się’do
Danji, celem wzięęią udziału w pierw
szej próbie wyjazdu now’pwybudowane-
go dła ,,Żeglugi Polskiej" w stoczni

duńskiej NakśRow statku ,,Cieszyn",
drugiej jednostki tego samego typu co

statek ,,Śląsk".

Obywatelska uroczystość
13-Iecia objęcia Pomorza przez wojska polskie, zaślubin

Wisły z Bałtykiem oraz jubileusz papieski.
Zorganizowane towarzystwa narodo

we, a to:

1) Tow. gimn. ,,Sokół",
2) Towarzystwo Powstańców i Woja

ków,
3) Stowarzyszenie Katolickich Robo

tników i
4) Stowarzyszenie Katolickiej Mło

dzieży urządziły dnia 14 bm. w Chyr
lonji wspólnie uroczysty obchód ku
uczczeniu doniosłej rocznicy przyłącze
nia ziem pomorskich i wybrzeża, pol
skiego do Macierzy, oraz I(Meęia obję
cia, stolicy Piotrowej przez ,,Poiskiegp
Biskupa11, jak się ,sam na-zwał Ojciec
x Jęty Pius XI.

W uroczystości tej wzięło udział prze
szło 8 000 osób,

W Epdnipsłem przemówieniu nakre
ślił prezes ,,Sokolą" Gdynia-Chylonją
Jesiak w krótkim zarysie histopję tego
doniosłego aktu, dziejowej sprawiedli
wości, podkreślając ró’wnoczęśńie rdzen
ną -polskość ludu Kaszubskiego i jego
przywiązanie dp Macięrzy Polskiej, za

co zebrani nagrodzili go burzliwymi o-

kląskami.
Przemawiało jeszcze kilku mówców

tak w związku z uroczystością narodo
wą jak również I()-lecią władztwa Ojca
Św. na . stolicy Piotrowej, podkreślając
Jego proroczą wiarę w zwycięstwo Poh

ski, w najgroźniejszych dla niej chwi
lach zadokumentowaną, bohaterskiem

Wytrwaniem na Swem ówczesnem star

nowisku Nuncjusza Apostolskiego.
W tym samem dniu odbyło się też

walne doroczne zgromadzenie ,,Sokola"
gniazdo Gdynia-Chylon}a, któremp
przewodniczył jako powołany jednogło
śnie na marszałka zebrania druh Ma
zur z gniazda Gdynia.

Po sprawozdaniu rocznem z czynno
ści oraz przedłożeniu sprawozdania ka
sowego udzielono ustępującemu zarzą
dowi absolutorjum, i przeprow-adzono
wybory do nowego zarządu, w którego

skład weszli: Jesiak Fra.nc. jako pre
zes, Węclcwski Józef, jako w’iceprezes,
Tafta Władysław, sekretarz, Sikorski

Wawrzyn, skarbnik, Wagner Aug. na
czelnik, Kąkoi Jan zast nacz., Maju-
siarz Jan gospodarz.

Delegatem do okręgu wybrano druha
Tatta.

Ekspedientka
potrzebna na samo,
dzielne stanowisko do
składa ko!onjalnego.
Kaucja l" .Oi)O zł Zgł.
pod ,,Kawona" do
Dz. BydgJ Gdynia. r3ł

Oddział

Dziennika Bydgoskiego

w Gdyni
ulica Sw. Jańska 1282

Telefon 1460.

lezptańslwie
zarażenia się

i dla ochrony przed
^chorobami z przeiiąhien!a

Oo natiycM we wszysaacft cptekoak

Przedziwne praktyki
warszawskiego magistratu.
Zafantowane przedmioty wypożycza

za opłatą ich właścicielom.

Jeśli gdzieś w Pol§ce dzieje się coś

ba.rdzo dziwnego, to prawie zawszę w

Warszawie. Tym razem chodzi o przed
mioty, zajęte przez miejskie w!adze po
datkowe. Jest ich tyle, zwożonych co
dziennie wozami, że wreszcie zabrakła

miejsca w magazynach i specjalnie na

ten cel odna,jętych składach.

Co gorsza — w-ielu z płatników- nawet

uiściw-szy podatek, nie odbiera swych
rzeczy, ponieważ w międzyczasie utra
ciło dach nad głow-ą, niema ich gilzie
podziać. To też magistrat wpadł na no
wy pomysł, Zalecił sw-ym organom,

aby zajęte przedmioty zabierano tylko
wyjątkowo, z reguły zaś pozostawione
je do użytku właścicielom- Ale nie beż

płatnie. Za używanie zajętego łóżka lub

szafy płaci się 5 zł miesięcznie, za każ
dych 100 kg. towaru — 10 zł.

Pomysł niezły: ludzie mają meble i

p!acą za nie czynsz dzierżawy. Ale co

będzie, jeśli zabraknie nawet tych 5

złotych za ,,w-ypożyczone" przez magi
strat łóżko?

Jak w kryminalne! ba!ce.
Oszust wykrył fałszerzy i czmychnął z baryłką złota.

Wilno. Do w’si Ła§ty przybył Zyg
m:unt Frąckiew’icz, który- podał się za

wywiadowcę policji i przeprow-adził sze
reg rewizyj u mieszkańców wsi. Uda
ło mu się przypadkiem natrafić na war
sztat fałszerzy monet 5-złotowych, któ
ry- znajdował się u miejscowego kowa
la. Kowal zaproponwał rzekomemu wy

w-iadowcy łapówkę w w-ysokości 300 zł,
którą Frąckowiak przyjął i zażądał ód.

niego wyd dnia wspólników-, od których
również przyjął łapówki w wysokości
250 zl. Przy okazji skradł jeszcze szka
tułkę ze złotem. Policja wdrożyła do
chodzenia Fałszerzy aresztow’ano.

z iMęramso zjazdu S. Z. P.
w OflSarfasKcai.

W Gdańsku obradował polski sejmik
robotniczy jak już o tem pisaliśmy pod
_przewodnictwem prezesa Z. Z. P., posła
Lęridziona. Obecnych powitał p. Len
dzion podkreślając specjalnie obecność

przedstawicieli władz, duchowieństw:a,
organizacyj i towarzystw. Następnie
p. Lendzion udekorował dyplomem i

krzyżem za 25-letnią pracę w Zjedno
czeniu Zawodowem Polskiem członka

organizacji Gwizdalskiego.

Zkolei życzenia pomyślnych obrad
składali zjazdowi min, Śtrasburger, pre
zes5 dyrekcji kolejowej w Gdańsku inż.

Dobrzy cki, imieniem Dyrekcji Poczt
radca Michoń imieniem Rady Portu
radca Moderow, honorowy prezes Gmi
ny Polskiej J. Czyżew’ski oraz delegaci
pokrewnych organizacyj. Odczytano
też telegramy z życzeniami ministrów’:

Zaleskiego, Becka, Jędrzejewicza, Pie-

rackiego, Hubickiego oraz różnych
związków z Polski.

’

Zjazd wysłał telegramy hołdownicze

do Pana Prezydenta R. P . i ks. Kardy
nała Hlonda.

Na wniosek posła Czarneckiego w-y?
brano b. min. Strasburgera człpnkiem
honorowym Zjednoczenia Zawodow’ego.

Sprawozdanie z 25-Ietniej działalno
ści Z. Z. P. na terenie w. m. Gdańska
zdawali poseł Lendzion, skarbnik i se
kretarz. Dalszy ciąg zebrania i obrad

odbył się po wspólnym obiedzie, pod
czas których uchw’alono zaproponow-ą?
ne przez zarząd zmiany statutu, i wy
bór nowego zarządu w skład którego
weszli: poseł Lendzion jąko prezes.
Bernard Milewski - wiceprezes, Bipe)i
— sekretarz, Młodzieniewski -- ęąstąpż
ca sekretarza, Duńst --- skarbnik, oraz

ławnicy Strzelecki, Mokw-iński, Ółśzew-
ski i Lewąiski. Po w’yborze członków

komisji rewizyjnej i chorążych uphwąr
łono szereg rezolucyj z żądaniami ro
botników polskich w Gdańsku skiero-

wanerni pod adresem firm polskich,
Dyrekcji Kolei, Rady Portu oraz władz

gdańskich i polskich.

Exodus Jezuitów w Hiszpan’!.

Ci wyszli H1S2PANJA

tacy weszli!

Nr. 41.
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Tragedia =fi akademickich
w Niemtjech.

ARMJA BEZROBOTNEJ inteligencji. - straszna nędza wśród lekarzy,
ADWOKATÓW I PROFESORÓW. - INNE ZAWODY AKADEMICKIE. - WSZĘDZIE
PROLETARYZACJA INTELIGENCJI, — REZULTAT: HITLER LUB THAELMANN.

(Li,st własny ,,Dziennika Bydgoskiego" z Berlina").

Berlin, w lutym 1932.

Wprost nieprawdopodobnem wydaje się,
iż dziesiątki tysięcy osób w Niemczech, lu
dzi o wysokiej kulturze umysłowej z dyplo
mami uniwersyteckiemi i doktoratami

znajduje się poprostu na bruku. Nie ma
my wyobrażeni! w Polsce o strasznej nę
dzy, w jakiej pędzą tutaj swój mizerny ży
wot ludzie nauki. W Berlinie zgłasza się
obecnie do ,,stemplowan’a" przeszło 2009

prawników z ukończoneini studjami, mło
dzi dyplomowani inżynierowie, którzy czę
stokroć zmuszeni są zastawiać w lombar
dzie swoje płaszcze zimowe, starsi - lekarze

zmuszeni do sprzedaży s,wych mebli po
śmiesznie niskich cenach, studenci, zarabia
jący na życie grą na fortepianie i pomy
waniem naczyń kuchennych. Takie jest po
łożenie inteligencji.

PROLETARYZACJA INTELIGENCJI

wzrasta, z dnia na dzień. Artyści o znańem
nazwisku a nawet sławie europejskiej że-

brzą dziś o 10 marek z funduszu dobroczyn
nego, poważni naukowcy ledwo zarabiają
na kawałek chlebą, z rozpaczą myśląc o

rachunku za gaz i dzierżawę, całe rodziny
chylą się ku upadkowi. Zup.ełna tu ruina
i skrajna nędza! Najstraszniejsze jednak,
że niemiecka

MŁODZIEŻ AKADEMICKA TO
MŁODZIEŻ BEZ JUTRA!

Uniwersytety niemieckie są przepełnio
ne: nietylko na ławach olbrzymich sal wy
kładowych, lecz na schódkach, parapetach
okien, wszędzie gdzie tylko można się ulo
kować, tłoczą się studenci. Wszyscy oni

łudzą się, że znajdą kiedyś lepsze zajęcie,
jednak zapominają, że rok rocznie — mi
mo !)-klasowego systemu - gimnazja opu
szcza zgórą 40.000 maturzystów, Gdzie wie!
ka, ta masa ludzi znajdzie zajęcie? Można
śmiało powiedzieć: — to proletariat urny
słowy. Akademicy więc zgóry skazani są
na zagładę, gdyż redukcje wzrastają, rynk1
zbytu zamierają a z nimi zarazem prze
inysł niemiecki, obliczony głównie na wy
wóz zagranicę.

Oto kilka przykładów, w jakiem przy-
krem położeniu gospodarczem znajdują się
obecnie niektóro zawody akademickie.

LEKARZE I ADWOKACI.

Dziś stan lekarski przestał być zawo

dem wolnym. Przy kilkugodzinnej dz’en

nej wytężonej pracy, lekarze zaledwie ma
ją zapewnio,ne t. zw. minimum egzystencji.
Ministerstwo przydziela, jednemu lekarzo
wi kasowemu 600 mieszkańców. Według
os,tatniej statystyki, tylko pięć procent ho-

norarjów lekarskich wypływa z praktyki
prywatnej. Inne dane organizacyj lekar
skich stwierdzają, iż 50 procent ogółu lęka
rzy w Niemczech w stosunku rocznym nie
Zarabia ponad 3996 marek, nie wiedząc jak
opędzić koszta dzierżawy, telefonów i in

nych. Jak podają cyfry zrzeszenia główne
go Kas Chorych za rok 1930, to dochody
42,2 procent lekarzy z lecznictwa pacjentów
kasowych nie przekroczyły sumy rocznej
2000 marek. Młodzi lekarze po G% roku

studjach i trzech latach praktyki w klini

kach, z trudem tylko zakupić sobie mogą
potrzebne instrumenty i to w dodatku na

raty.
Podobną nędzę spotykamy wśród praw

ników, Kierownik biura stał się dzisiaj
luksusem, a zastępują go często członko
wie rodziny, jak żona i córka, W dawnych
latach było w Niemczech 19.000 adwokatów,
obecn!e jest ich 18.000. Pozatem pięćdzie
siąt Procent spraw, to procesy prowadzone
za świadectwem ubóstwa, zmniejs,zona licz
ba skarg prywatnych i zwiększenie upraw
nień sądów grodzkich. Z licznych wnio
sków, wpływających do kas samopomocy
związków adwokatów, często wyczytać
można: - ,,Szanowni Koledzy, zarabiam za
ledwie 1500 mk..".

Ze sprawozdania urzędu pracy niemiec

kiej paiestry wynika: z ogólnej liczby 420

poszukujących pra-cy prawników w dniu
1 października 1931, wśród których znajdo
wało się 120 adwokatów oraz 300 asesorów
i referendarjuszy, udało gję umieścić tylko
jedenastu. ,Takie są skutki takiego stanu

rzeczy? Liczne samobójstwa, mnożące się
wypadki sprzeniewierzenia p’eniędzy man-

dantów i! zupełne wyczerpanie nerw’owe.

BEZROBOCIE
WŚRÓD NAUCZYCIELSTWA,

jest również zastrasza,jące. Jeżeli chodzi o

profesorów, a więc ludzi o wykształceniu
uniwerśyteckism, to liczba tej kategórji
bezrobotnych wynosi okrągło 3000. Gorzej
jest z nauczycielami szkół ludowych. Cyfra
tych bezrobotnych nauczycieli wynosi na
wet 30.000 osób tak, że wśród nich najwię
cej jest samobójców! Niedawno jeden z

młodszych nauczycieli w okolicy Hannowe-

ru zastrzelił się w lesio z listem o wypo
wiedzeniu mu posa,dy w ręce.

INŻYNIEROWIE I CHEMICY.

Tak samo beznadziejne jest poło,żenie
materjaine młodszych inżynierów’. Najwy
żej 20 procent znajduje zatrudnienie, 10 pro

cent z rozpaczy studjuje dalej, reszta prze
chodzi do innych zawodów: stają się szo.

terami, monterami, kelnerami lub nawet

handlarzami.
Z ogólnej liczby 12.000 chemików około

dziesięć procent znajduje się na bruku.

Przemysł chemiczny, wobec braku zamó
w’ień, zwalnia coraz więcej łudzi,

ARTYŚCI.

,,Czysta” sztuka przestała wogóle ist
nieć; ogółem 700 malarzy i rzeźbiarzy w

samym Berlinie, niekiedy wybitnych nawet

talentów, jest stałymi gośćmi urzędu pra
cy. Z liczby 15.000 aktorów tylko 6.500 ma

stałe engagement.
Oto szereg cyfr, które same mówią za

siebie i ilustrują dostatecznie wzrastające
zubożenie i prołetaryzację niemieckiej in
teligencji Czyż dziwić się można, iż w ta
kich warunkach radykalizacja mas w

Niemczech czyni wielkie postępy? Narodo
wy socjalizm i komunizm, partję więc naj
skrajniejsze najwięcej zyskują, zwolenni
ków. Przystąpienie do szeregów Hitlera lub

przywódcy komunistów Thalmanna szero
kich mas społeczeństwa niemieckiego jest
więc raczej aktem rozpaczy i zemsty z po
wo-du strasznej nędzy obecnej smutnej rze’

czywistości niemieckiej. (ok.)

Zapobiegajcie chorobom
Hasła te, obiegające całą kulę ziemską, na

wołując wszystkie kulturalne społeczeństwa do
walki z odwiecznym wrogiem ludzkości — cho
robami, zmobilizowało wszystkie twórcze umysły
lekarskie do przeciwdziałania szerzącemu się złu.

Jedynym, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, wypró
bowanym i zapobiegającym wszelkim infekcjom,
w jamie ustnej i krtani, gdzie ńajłatwiej się
lokują zarazki grypy, anginy, dyfterytu, szkar
latyny, odry jest środek zapobiegawczy Para-
mintnErbeu. Paramint ,Erbe" są to ta
bletki o przyjemnym smaku i zapachu, rozpu
szczane kilka razy dziennie w ustach w ilości
1 -2 pastylek, zapobiegają infekcji. P a r a m i n t
.Erbe4 stanowią też skuteczny środek dezynfe
kujący wszędzie gdzie zachodzić może obawa

zakażenia, a iwanowicie: przy pielęgnowaniu
osób chorych zakaźnie, podczas epidemji, tak
w domu, jak i w szpitalach, szkołach i t. (!
Para mi nt ,,Erbe" Chroni przed gryoą. prze
ziębieniem, katarem. (21917) Dr. L. EL

W wagonach sypialnych pustki.

W tym tygodniu w paru pociągach skaso
wano u nas wagony sypialne, ponieważ jeździły
bez pasażerów. Stało się to głównie na linji
Warszawa,-Kraków i Kraków—Lwów. Ale w

Niemczech ani ną jotę nie jest lepiej. Ą, było
do niedawna tak, że miejsce w wagonie sypial
nym trzeba było tygodniami naprzód zamawiać.
Dziś na niemieckich wagonach sypialnych wy
wiesza się tablicę z napisem ,,Wolne łóżka16,,
aby ściągnąć pasażerów, których w rezultacie

jest coraz mniej.

Generał Nobile zawarł za zgodą
Mussołiniego z sowieckiemi władzami
łotniczemi kontrakt, na zasadzie które
go obejmuje stanowisko głównego kon
struktora. budowy sterowców w So
wietach.

Bolszewicy robią interes na łóżkach
wSowirawjjdB carów IBosfi.

Leningrad, w lutym.
Życie w Rosji sowieckiej dla obyw’a

teli tejże jest ciężkie, lecz dla przy
jezdnych cudzoziemców", którzy mogą
płacić w obcej walucie wszystko stoi
otworem.

Nowy pomysł bolszewików polega na

odrestaurowaniu daw’nego hotelu w Pe-

trogradzie (Leningrad) ,,National", który
posiada swoją tradycję. Przed rewolu
cją w tym hotelu mieszkali wielcy ksią
żęta, dyplomaci i arystokracja całego
świata,

Hotel ,,National" po rewolucji został

zamieniony na ,,Dom sowiecki". Znikł
komfort ’

zapanował mopodzWnie
brud i chaos. Obecnie bolszewicy od
świeżyli go i umeblow-ali go meblami
carskiemu Gdy przed wspaniały gmach
żajedzie automobil cudzoziemca, na

przywitanie wybiega- liczna służba ho
telowa. Szwajcar W liberji złotem liaf-

towanej otwiera drzwi a dwóch boy’ów
w zielonych mundurach ze złotemi gu
zikami zabiera bagaż ręczny pasażera.

Portjer w czarnym fraku, mówiący
w’szystkimi językami europejskimi, pro
ponuje rozmaite pokoje do wyboru, na-

przykład: sypia.lnię Katarzyny II., któ
rej meble są z b-rzozy korelskiej, oraz

wschodnie dywany i drogocenne dro
biazgi, należące ongiś do sypialni ca
rowej. W jednym z pokojów zwraca u-

wagę parawan błękitny haftowany
szczero-złotemi nitkami, który podaro
wał Mikado japoński w rocznicę 300-
lecia panowania domu Romanowych.
W Tnnyćh pokojach znajdują się meble
z gabinetu Aleksandra III. Poczekalnia
umeblowana jest meblami z różanego
drzew’a przywiezionemi z Carskiego
Sioła.

Osobliwością wspaniałego hotelu-mu-
zeu.rti jest mały pokoik, w którym stoi
wielkie łoże carowej Marji Piodorowny,
na któ-rem urodził się ostatni car. Otóż

pokoik ten jest do dyspozycji ka.żdej
cudzoziemki, zamieszkującej w hotelu,
na wypadek połogu.

O!brzsrinie demonstracje przeciw

antykościelnym zarządzeniom
w Meksyku.

Ostatnie zarządzenia rzą,dowe w dzie
dzinie wyznaniowej, zmierzają,ce do o-

graniczenia liczby duchownych i ko
ściołów w Meksyku, wyw’ołały istną, bu
rzę protestów ze strony ludności w ca
łym kraju. Już w pierwszych ,dniach
pojaw’iło się 60 tys. protestów ze stro
ny organizacyj oraz pojedynczych osób

przeciwko tym niegodnym kraju ka,to
lickiego zarządzeniem. ,Na czele ruchu,
zmierzającego do zniesienia nowego

praw’a, stanął arcybiskup stolicy, Mgr.
Diaz.

Dusiciel kob!ei i dzieci
w więzieniu.

Pogranicze Kanady i Stanów Zjednoczonych uwolnione

od niebezpiecznego zbrodniarza.
W mieście Killorney w Kanadzie uję

to niebezpiecznego zbrodniarza, który
szerzył popłoch w pogranicznych obsza
rach St. Zjednoczonych, gdyż w prze
ciągu kilku ostatnich miesięcy dopu

ścił się i morderstw na kobietach i

dzieciach. Prawdopodobnie zbrodnie te

miały podłoże seksualne i były zaspo
kojeniem żądzy krwi,, bo morderca

prawie niczego nie rabował.

W obu państwach, wyznaczono wiel
kie kwoty za ujęcie go lub wskazanie

policji miejsca ,jego pobytu. Ale ,,dusi
ciel" tak szybko przekraczał granice,
że najczęściej był już dawno po kana
dyjskiej stronie, gdy.go szukano jeszcze
na terytorjum Stanów -, i odwrotnie.

Ostatniem jego morderstwem było za
bicie pewnej 37-letniej kobiety w Win-

nipegu. Ponieważ zbrodniarz w czasie

kadżego występu był inaczej obrany,
miała policja kłopot z opisem ścigane
go i ze zwróceniem na niego czyjejkol
wiek uwagi. Mimo tych trudności uda
ło się oddziałowi policjantów i obywa
teli z Killarney wytropić ,,upiora". Ra
no zaprowadzono go do więzienia.
Wkrótce zaglądnęli do celi przy zacho
waniu środków ostrożności zaciekawie
ni dygnitarze miejscy i skonsternowani
nie znaleźli nikogo. Więzień wyłamała
się. Nie przydało mu się to jednak na

wiele, bo energicznie zarządzone poszu
kiw’ania dały pomyślny rezultat. Zbro
dniarz bawił jeszcze w mieście. Za
kuto go i osadzono w celi pilnowanej
ze wszystkich stron. Śledztwo będzie
dosyć długie, a rozprawa odbędzie się
na miej,scu. Po obu stronach granicy

^ludność odetchnęła ze znaczną ulgą.

Dziwactwa sądów angielskich.
Kuracja wypoczynkowa dla samobójcy. - Za kradzież

jabłek - obicie rózgami.
Sprawiedliwość starej, demokralyc:

nej Anglji jest dziwna mieszanina pi
błażliwości i średniowiecznego zacoh

nia. Czyż : można Sobie wyobrazić bai

dziej ludzki wyrok, niż ten, który zc

padł w mieście Leicester na biedneg
szewca Roberta Boi ton a? Szewc dokt
nał zamachu samobójcze;^ czyli wt

uhig praw angielskich dopuścił się przt
stępstwa. Ki Ikadziesiąt lat siedz!ą i n

swoim stołku ód 4-tej rano do 8-me

Wieczór, aż wreszcie nerwy jego nie wy
trzymały tej beznadziejnej pozycji i od

mówiły mu posłuszeństwa. Za pofoigć
wanie zdrożnej chęci przeniesienia si
tanim kosztem do raju, spotkała go ka

l’a, zachęcająca do, wytrwania na, tyn
padole płaczu. Sąd skazał biedaka ns

namiastkę szczęścia w formie 14 dn

urlopu, którego koszty pokryło miast:
5 funduszu dla ubogich. - To przykłat

póbłażliwości. A teraz obok dowód na
wrotu do barbarzyństwa:’

Oto w mieście Rodcliffe jedenastu
młodych chłopców ukradło jabłka. Sąd
po naradzie polecił ich publicznie oćwi-
czyć rózgami na dziedzińcu więzien
nym, a operacji tej mieli dokonać na

delikwentach rodzeni ojcowie. Przeciw
takiemu wyrokowi zbuntowali się je
dnak ojcówie, jak jeden mąż. Chociaż

uprawiali nieraz prywatnie podobne za
biegi pedagogiczne, nie chciełi być pu
blicznymi oprawcami. Ludność miasta

przyłączyła się do ich opinji i wywar
ła taki nacisk na reprezentantów spra
wiedliwości, że sąd chcąc nie chcąc, za
mienił rózgi na grzywnę po pięć szy
lingów od... głowy. — Nie wiad,omo, jak
na. tem w Ostateczności wyszli wzięci w

ohrobę ska źa ń cy!
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taowrocfiaw.
Nowa drukarnia sanacyjna. Tutejsze Tow.

Nauczycieli ,,Ognisko" organizuje nowe wydaw
nictwo sanacyjne. Zakupiono ,,Drukarnię Miesz
czańską", pozostałą po osławionym ,,Kurjerze
Kujawskim11 za kilka tysięcy, a byli udziałowcy
tej drukarni uważają się tą transakcją pokrzyw
dzeni. Na zebraniu Tow. Nauczycieli ,,Ogni
sko ’ musieli nauczyciele podpisać deklaracje
!OO zł na udział, mimo, że oburzano się prze

ciw takiemu narzucaniu nakazów. Kasa cho-
- rych nawiązała już kontakt z tą drukarnią, a

i starostwo podobno rozesłało okólnik do wszy
stkich instytucyj samorządowo-paóstwowych,
aby one popierały tę nową sanacyjną placów
kę. Cóż na to przełożone władze? Bo od kiedy
to nauczycielstwo ,,Ogniska" ma obowiązek
zajmowania się organizowaniem przedsiębiorstw
handlowych, a więc w danym wypadku drukar
ni? Czyż ,,Ognisko11 niema innych zajęć dla

sWych członków? Należy raz wreszcie ustalić:
albo nauczycielstwo bierze pieniądze państwo
we i pracuje tylko na polu pedagogicznem, albo

opuszcza posady państwowe i bierze się do
handlu. Jedno z dwojga.

Zebranie inwalidów cywilnych odbyło się
pod przewodnictwem prezesa p, Bednarskiego,
który przedstawił sprawy ubezpieczeniowe
i opieki społecznej.

Wieczorek Chóru Męskiego przy kościele
Matki Boskiej zagaił prezes p. Wyborski. Na
stępnie wygłosił p. J . Hankiewicz interesujący
referat p. t, ,;Co znaczy inteligencja i jak po
znać człowieka inteligentnego". W dalszym
ciągu wygłosili szereg monologów pp. Hankie
wicz, Wyborski, Dąbek, Nawrocki i Koczorow
ski, a chór odśpiewał kilka piosenek pod kie
rownictwem p. Rybińskiego.

Wielkie zawody zapaśnicze o mistrzostwo
miasta Inowrocławia urządza Tow. atletyczne
.-Zbyszko" w niedzielę, 21 bm, w sali Parku

Miejskiego. Oprócz tego podnoszenie ciężarów.
Udział w zawodach bierze 30 zawodników, w

tem 2 mistrzów Wielkopolski.
Walne żebranie Zw. Podoficerów Rezerwy

w Szymbcrzu zagaił prezes p. Ojczenasz. Prze
wodniczącym zebrania wybrano p, Eckerta z

Inowrocławia. Po udzieleniu zarządowi absolu
torium do nowego zarządu wybrani zostali pp.:
Ojczenasz - prezes, Niedźwiecki - zastępca,
Konieczka - sekretarz, Łepkowski - zastępca,
Feliks Nic - skarbnik, Wiśniewski komen
dant, L. Bednarek - zastępca, Bujak i Zielas -

ławnicy. Komisję rewizyjną stanowią pp. Góra-

-leWśki, Ziętara i Kujawski, a sąd koleżeński

pp. Szmidt, Kopeć i Janowski. Do pocztu
sztandarowego wybrano pp. Wienconka, Szmid
ta, Góralewskiego, Żywicę, a delegatami na

kongres do Warszawy p. Wiśniewskiego, za
stępcami pp. Szmidt i Kijewski.

Wystawa robót kobiecych. Kat. Koło Polek

urządza od 5 do 7 marca rb. wystawę robót

kobieeych w sali hotelu Basta. Zachęca się tak
że panie nie należące do Kat. Koła Polek do

wzięcia udziału w wystawie. Część dochodu

przeznaczona jest na bezrobotnych.
Bandy pijackie awanturują się. Pewien oby

watel naszego miasta został zaczepiony na ul.

Cmentarnej przez zgraję (6—7) nieznanych mu

pijanych wyrostków, a przez jednego z nich zo
st.ał znienacka uderzony bykowcem czy też

wężem gumowym w głowę. Po odzyskaniu
przytomności udał się do komendy P. P. w ce
lu interwencji, poczem w towarzystwie poste
runkowego wyruszył na miejsce wypadku. Po
drodze spotkali pewnego pana, który również
z-ostał napadnięty i dotkliwie pobity po głowie
do tego stopnia, że broczył krwią. Pościg w

stronę cmentarza 1 ul. Młyńskiej nie dał ża
dnych wyników. Powyższy fakt świadczy o roz
wydrzeniu jednostek, które swem bandyckiem
zachowaniem niepokoją przechodniów.

Walne zebranie Tow. Samodzielnych Kup
ców Pclskc-Chrześcijańskich zagaił prezes p.
Sf,. Knast. Charakterystycznem jest to, że kilku
dziesięciu kupców złożyło pro-śbę o wykreśle
nie ich z listy członków, ponieważ nie mogą
opłacać składek. Przewodniczącym walnego ze
brania obrano p. B. Wój!towskiego, a do pióra
powołano p. Szkopka. Całoroczna. działalność

zarządu przedstawił sekretarz p, Szkopek.
Imieniem komisji rewizyjnej dał zarządowi po
kwitowanie p. Bratek. Dyrektor Szkoły Handlo
wej Tow. Sam. Kupców Polsko-Chrześcijańskieh
w Inowrocławiu p. Dębowski złożył sprawozda
nie odnośnie rozwoju szkoły. W ub. roku frek
wencja uczniów w szkole się zmniejszyła. Jedną
z przyczyn poza kryzysem jest to, że jako dwu
ręczna szkoła utraciła przywileje uczelni pań
stwowych. I. klasa liczyła 16 uczniów, a druga
11. Wszystkie przedmioty nastawione były w

kierunku pchnięcia młodzieży do handlu. Pra
gnąc rozwoju szkoły, należy zdaniem sprawo
zdawcy postarać się o jej charakter trzyletni,
a wówczas uzyska ona przywileje. Do nowego
zarządu wybrano jednogłośnie pp. Knasta - pre
zesem, Kempskiego wiceprezesem, Szkopka se
kretarzem, Bratka-Dąbrowskiego skarbnikiem,
Giżewskiego bibljotekarzem, Matuszaka, Fili
pińskiego, Dziocha i Wojtkowskiego ławnikami.

Do komisji rewizyjnej powołano pp. Bratka i K.

Prackiego. Delegatem do stów, polskich w Ino
wrocławiu wybrano p. Wojkowskiego. Do ko
misji rewizyjnej pp. Knasta i Świtalka, do ku
ratorium uczniów kupieckich pp. Filipińskiego
i Komierowskiego, do kuratorjum szkoły han’
dlowej pp. Knasta, Kempkiego, Filipińskiego,
Pustyńskiego 1 Każmierczaka.

Ważne dla inwalidów wojeanych. Minister
stwo Pracy i Opieki Społecznej zarządziło prze
prowadzenie wymiany książek inwalidzkich ty
pu ustalonego przez Mini(sterstwo Spraw Woj-

skowych na książki inwalidzkie nowego wzoru

w terminie do końca grudnia 1932 r. Wobec te
go wzywa się wszystkich inwalidów wojennych,
zamieszkałych na terenie powiatów: inowro
cławskiego, mogileńskiego, strzelióskiego, żniń-

skiego, wągrow’ieckjego oraz miasta Inowrocła
wia, posiadających książ,ki inwalidzkie, wyda
ne przed 1 stycznia 1931 r., do przedłożenia
tychże wraz z 2 jednakowemi fotografiami wy-
kazowemi starostwu powiatowemu w Inowro
cławiu (referat spraw inwalidów wojennych) ce
lem wymiany.

Dziecko we wrzącej wodzie.
Poznań. Pogotowie odstawiło do szpitala

św. Józefa ciężko poparzonego wrzącą wodą
4-letniego Henia Kławittera (Nad Wierzbak?em

nr. 20). Biedny chłopiec wpadł — jak stwier
dzono — do pozstawionego przez matkę na ko
rytarzu kotła z gorącą wodą. Stan poparzone
go dziecka jest bardzo poważny.

Koronwwo.
Zebranie Stów. Ch, Nar, Naucz, Szk. Powsfc

odbędzie się w sobotę, 20. bp}, o godz. 16,30 w

hotelu p, Nowaka. ,Wygłoszone zostaną a.ktu
ałne referaty, żywo obchodzą.ce ogół nauczy
cielstwa.

Zebranie Tow. Powstańców f, Wojaków od
będzie się w niedzielę, 21 bm, o godz. 14 w salt

p. GoIIntka,

Z rady miejskiej. Publicznemu posiedzenia
rady miejskiej przewodniczył p, Bajer. Przez

podanie ręki i wręczenie dokumentu nomina
cyjnego wprowadził zast. burmistrza p. mec,
Kosidowski w urząd I. ławnika p. JózefaU,
Graczyka. Preliminarz budżetowy aa rok 1932-
33 referował p. Ignacy Nowak, nad którym roz
winęła sję ożywiona dyskusja. Uchwalono bud
żety na rok 1932-33: administracji głównej w

dochodach i rozchodach zwyczajnych na 120,450
zł, elektrowni na 87.508,85 zł, rzeźni 18.800 zł,
przedsiębiorstwa eksportowego 50:000 zł i szpi
tala na 14.141,50 zł. Budżet ten mniejszy jest
od zeszłorocznego o ofc, 38%;

U pracowników kupieckich. Zebranie od
działu Związku Pracowników Kupieckich za
gaił prezes p, L. Jarzyna, który wygłosił rów
nocześnie aktualny referat na temat środków
na wypadek braku pracy; Rzeczowo ujęty re
ferat o powstaniu handlu wygłosił p. Głogow
ski, wyszczególniając stopniowy rozwój handlu
w Polsce oraz upadek tegoż wskutek trwające
go w obecnym czasie kryzysu. Nad referatami

toczyła się ożywiona dyskusja. Następnie do
kopano dodatkowego wyboru do zarządu p. B.

Zielińskiego zast. sekretarza oraz bibłjoteka-
rzem-gospodarzem.

.—j:-----

ClaełaoSa.
Walne zebranie Cechu rzeżnickiego zagaił

starszy cechu p. radca Śt. Kozłowski, witając
członka honorowego p. A. Urbańskiego, przed
stawiciela starostwa p. Matusiaka i nacze,lnego
sekretarza magistratu p. Jaranowskiego. Proto
kół z ostatniego posiedzenia odczytał naczelny
se.kretarz p, Jaranowski. Bardzo uroczyście od
było się wręczenie listu pochwalnego i srebrne
go zegarka czeladnikowi rzeźnickiemu p, Br.
Makowskiemu. Marszałkiem zebrania wybrano
p. Matusiaka. Nowy zarząd przedstawia się na-

stępująco: pp. radca St. Kozłowski, Br. Zawa

cki, Józef Urbański I, B. Kowalski, Fr. Czaj
kowski, B. Zagrabski, Józef Urbański II, Sój
kows-kt, Teeser i Krzyżyński. Do komisji rewi
zyjnej weszli pp. Fr. Czajkowski i Witucki. Do

komisji końtroli uczni pp. Samulewski i Wituc-
ckt. Sąd polubowy stanowią pp. radca Kozłow
ski, Zawacki, Feeser, Fr. Czajkowski i Józef
Urbański. Do komisii skór W’ybrano pp. Koz
łowskiego, Zawackiego i Krzyżyńskiego.

Walne zebranie pomocników fryzferskich za
gaił prezes p, Szałkiewicz. Marszałkiem walne
go zebrania wybrano p. Szpriaglewskiego. W

głosowaniu wybrano: prezesem p. Malinowskie
go, sekretarzem p. Szalkiewicza, skarbnikiem

p, Szpringlewskłego oraz do komisji rewizyjnej
pp, Gronkowskiego i Hessa.

Tcae^We
Walne zebranie Tow. Ludowego w Tczewie.

Zebranie odbyło się w ,,Hali Pomorskiej" przy
udziale 350 członków. Zagaił je prezes p. Mi
chalski. Odmówiono krótką modlitwę za

duszę śp. Anny K!awon. Po załatwieniu się ze

sprawozdaniami przyjęto 4 now’ych członków,
a kandydatów na nowych członków zapisano 5.
Na przewodniczącego walnego zebran,ia wybra
no ks. prób. Kupczyńskiego, p. Mrożka sekreta
rzem, pp. Depka i Ma,rkowskiego ławnikami (a
ra z z sekcji żeńskiej pp. Orłowską i Czajową.
Wybór zarządu nastąpił przez aklamację i dał

następujący wynik: pp. Michalski - prezes, Ja-

chimowskj - zast. prezesa, Mrozek Józef - se
kretarz, Orłowski - skarbnik. Rewizorami kasy
wybrano pp. Lipińskiego, Łabodkiego i Białego,
Chorążym został p. Oberland, zastępcą p. Dy-
sarz. Sąd honorowy stanowią pp. Barwik, Dep
ka. i Plichta. W wolnych głosach przemawiali
pp. Michalski, Plichta, Struczyński, Polmańskj

Podniosła uroczystość katolicka
w OsfFometliM.

Ostromecko, Dnia 14 lutego odbyła się w

Ostromecku podniosła uroczystość z okazji 10-

tej rocznicy koronacji Ojca św.

Miejscowy komitet wykonawczy, w 6kłda

którego wchodzili ks. Kinka, wikary parafji bo-

lumińskiej, pp. Trojanowski, nauczyciel z Moz-

gowiny, Wilk, nauczyciel ze Strzyżąwy, Dorscb,
Rakowiecki i Fr. Mąka, wywiązał się ze swego
zadania nadzwyczajn’e. Po nabożeństwie pasyj-
nem w kościele w Ostromecku miejscowa lud
ność po brzegi wy’pełniła salę p. Rybickiego,
w której odbyła się akademja. Ks. Kinka jako
przewodniczący komitetu powitał zebranych
i zaintonował pieśń ,,My chcemy Boga".

Ks. Kinka wygłosił treściwy referat na te
mat ,.Pierwszy książę Kościoła katolickiego w

obliczu cesarza Nerona, srogiego prześladowcy
chrześcijan". Dzieci szkolne z Mózgownicy wy
głaszały stosowne deklamacje. W pięknych sło
wach przemówił nauczyciel p. Wilk, podnosząc
zasługi obecnie nam panującego Papieża, pod
kreślając, że Pius XI jesl rzeczywiście tą epo
ką, na której kościół Boży stoi, że Opatrzność
wybrała sobie męża takiego, który odpowiada
burzliwej chwili obecnej. Potem deklamowały
dzieci ze szkoły strzyżawskiej. Uroczystość za
szczycił swą obecnością zaproszony przez ko
mitet znany działacz na niwie społecznej p. re
daktor Bigoński, przedstawiciel chrześcijańskich
związkówz awodowych. Jeżeli referaty przed
mówców zrobiły w’ielkie wrażenie na zebra
nych, to referat, wygłoszony przez p. Bigoń-
sktego w całej pełni podniósł ich na duchu. Mów-

ca podniósł zasługi Papieża na ziemi polskiej,
podkreślając szczególnie Jego głębokje przywią
zanie do ludu polskiego, a w szczególności do

tej najszerszej warstwy społeczeństwa. Tem
trafił do serc zebranych, czego dowodem były
długie oklaski. Po przerwie nauczyciel p. Tro
janowski uzupełnił wywody przedmówców przez

zapoznanie słuchaczy z poszczególnemi fazami
z życia Papieża. W dalszym ciągu występowa
ły dzieci szkolne z deklamacjami, których było
2 chórowe a 25 solowych. Wśród malców wy
różniła się mała, bo zaledwie 6-letnia Anetka

Sorsiówna, dalej deklamowały następujące dzie
ci: Jelińska, Wiśniewska, Genia i Mónika Na-

dolska, Opaczykówna, Zawiazińska, Kozłowska,
Kleinówna, Jaworska, Adamczykówna, Złotow
ska, Sadowska, Pyśżkówna, Rohdówna, Grżego-
rowska, Wi,śniewski, PierkoWski, Małankowski,
Rhode i PangowskL Chór kościelny parafji bo-

lumińskiej Wykonał pod batutą p. organisty Si
kory przepiękne śpiewy.

Przed zakończeniem a;kademji p. Dorsch w

gorących słowach podziękował wszystkim, któ
rzy przyczynili się do upiększenia tej uroczy
stości, w szczególności ks. wikaremu, pp. na
uczycielom za wygłoszone referaty i przygoto
wanie deklamacyj, p. redaktorowi Bigońskiemu,
dzieciom za deklamacje, a w końcu zebranym
za poparcie tej uroczystości. Kierown’kióm tej
uroczystości był naucz, p, Trojanowski, które
mu w szczególności należy się pełne uznanie
za poświęcenie.

Zjazd delegatów Kół L. 0 . P. P .

powiatu Świeckiego.
W niedzielę, 21, btn. o godz. 2 po południu

odbędzie się w sali posiedzeń starostwa dorocz
ny zjazd delegatów Kół L. O. P. P . powiatu
świeckiego.

Osie.
Osobiste. Pobłogosławiony został związek

małżeński pomiędzy p. Edmundem ListeWnikiem
a p. Klarą Szlachcikowską w miejscu. Obrzędu
ślubnego dokonał brat pana młodego ks. radca

Partyka w kościele w Grudziądzu. Nowożeń
com ,,Szczęść Boże!11

Walne zebranie Kółka Rolniczego zagaił
prezes p. Osicki. Ze sprawozdań członków za
rządu wynika, iż praca kółka w ciągu okresu

sprawozdawczego była owocna. Na wzmiankę
zasługuje fakt, iż właśnie dzięki inicjatywie kół
ka powstała ub, roku w Osiu mleczarnia spół
dzielcza, która rozwija się bardzo pomyślnie.
Pó udzieleniu absolutorjum wybrano w s’kład

nowego zarządu ks. prób, Żelaznego na prezesa,
pp. Dyoąizego Osickiego jako zastępcę, Anto
niego Partykę sekretarzem, Fr. G!azę zastępcą,
Józefa Sokołowskiego skarbnikiem, Witolda

Zielińskiego bibljotekarzem.

Mogilno.
Walne zebranie oddziału Polskiego Czerwo

nego Krzyża w Mogilnie odbędzie się w środę,
24 bm. o godz. 5 po poł. w salce starostwa.

O ile w oznaczonym czasie nie stawi się sta
tutem wymagana ilość członków, odbędzie się
drugie zebranie 15 minut później, którego u-

chwały będą prawomocne bez względu na ilość

obecnych członków.

Walne zebranie Tow. Czytelni Ludowych na

powiat mogileński odbędzie się w poniedzia
łek, 22 bm, o godz. 3 po poł. w salce Domu Ka
tolickiego w Mogilnie. Wykład wygłosił delegat
zarządu głównego z Poznania p. dr. Leon Bo
chenek.

Choroby wygasają. Pryszczyca w zagrodach
pp. K . Burzyńskiego, Tomasza Nadolnego, Her
berta Weissa i Adolfa Koertha, jak zostało u-

urzędowo stwierdzone, wygasła.

NAKŁO. Tow. Właścicieli Domów i Nieru
chomości zwołuje walne zebranie na dzień 26
bm. o godz. 8 wiecz. w Strzelnicy.

SĘPÓLNO. Ważne dla rzemieślników! W

niedzielę, 21 bm. o godz. 14,15 w sali hotelu

,,Połonja" w Sępólnie wygłosi p, radca woje
wódzki Barciszewski odczyty na tematy: ,,Oho,
wiązki komisji egzaminacyjnej doL egzaminów
czeladniczych i mistrzowskich" i ,,Wpływ szkół

dokształcających na rozwój rzemiosła". Pp,
starszych cechów w Sępólnie prosimy, by człon
ków swych o wyżej wymienionym wykładzie
uwiadomili.

Morfiniści przed sadem.
Poznań. Na ławie podsądnych sądu okrę

gowego zasiedli wczoraj dwaj niewolnicy strasz
nego nałogu: morfiniści Tadeusz Twardowski
i Zdzisław Marcinkowski.

Opętani zgubnym nałogiem narkomanji, dwaj
przyjaciele nie mieli dość siły, by oprzeć się
zwycięsko pociągającej mocy białej trucizny.

Chcąc zdobyć za wszelką cenę jakąkołwtek-
bądź dawkę morfiny, nie przebierali w środ
kach, Kiedy nie udało im się na drodze !egal-

nej zdobyć upragnionego narkotyku, podrobili
receptę pewnego lekarza i za to właśnie stanęli
przed sądem.

Trybuna! sędziów, biorąc pod uwagę szereg
okoliczności łagodzących, skazał obydwóch nar
komanów na karę więzienia po jednym miesią
cu z warunkowem odroczeniem kary.

Obydwaj leezą się już od kilku tygodni w

specjalnym zakładzie, kuracyjnym w Kościanie.



GRUDZIĄDZ
Apteka dyżurna: ,,Pod Orłem" przy ul. 3 -go

M,aja i ,,Pod Gryfem" przy ul. Lipowej.
Teatr miejski.

Piątek: teatr nieczynny.
Sobota po pot: ,,Tomcio Paluch", wieczo

rem ,,Obowiązek".
Kino Apollo: ,,Maradu1".
Kino Gryk ,,Bezimienni bohaterowie".
Kradzież:e. Końskowołski Jerzy (uL Toruń

ska 3) zgłosił kradzież obuwia damskiego war
tości 300 zł. Lewandowska Franciszka (ul. To
ruńska 36) zgłosiła kradzież zegarka i branso
letki wartości 50 zł.

Usiłowane samobójstwo. Szyprowski Wil
helm, lat 17, zam. przy ul. Gelbudzkiej barak 12
usiłował popełnić samobójstwo, rzucając się do

Wisły. Jednak kilku przechodzących mężczyzn
wydobyło go z wody.

Miesięczne zebranie Narodowej Orgaizacji
Kcbiet odbędzie się w piątek, 19 bm. o godz.
19,30 w lokalu N. O . K,, ul. Mickiewicza 27 ze

zwykłym porządkiem obrad. Wygłoszony zosta
nie ciekawy referat p. t . ,,Wiara, nadzieja i mi
łość".

Sensacyjna rozprawa karna przed sądem o.

kręgowym. Przed sądem okręgowym rozpoczęta
się rozprawa karna przeciw 4 opryszkom i to:
Aleksandrowi Kączyńskiemu, Edmund. Demb-

kowi, Stanisławowi Cugowskiemu i Józefowi
Wąsikowskiemu, oskarżonym o napady rabun
kowe, popełnione w nb. roku w Szembruku

(pow. Grudziądz!. Przesłuchano około 23 świad
ków, a pozostaje do przesłuchania 43. Rozpra
wa potrwa conajmniej 3 dni. Wyrok zapadnie
prawdopodobnie w piątek, 19 bm.

IChrzęść. Uniwersyfefu Robotniczego
imponująca akademja poświęcona ziemi śląskiej.

Grudziądz, 16 lutego.
We wtorek, 16 bm. odbyła się w auli gim

nazjum matematyczno-przyrodniczego akadem
ja Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotnicze
go, poświęcona ziemi śląskiej. Z wykładem u-

proszono syna ziemi śląskiej posła p. Stanisła
wa Krzyżowskiego z Pszczyny na Górnym Ślą
sku-

Chór męski ,,Echo’1 pod batutą p. Malinow
skiego odśpiewał kilka pieśni. P . Kucińska za
deklamowała z przejęciem.

Zagajenia akademji dokonał niestrudzony
prezes p. Albin Nowicki.

Piękną prelekcję wygłosił p. poseł St Krzy
żówek!, który w interesujący sposób wykazał,

jaka była i jest obecnie wytwórczość przemysłu
górnośląskiego i co on dla Polski znaczy. Mów
ca wskazuje na ruch narodowy i odrodzenie Ślą
ska, które nastąpiło dzięki temu, że ziemia ślą
ska wydała naprawdę wielkiego tnę?a w osobie

Korfantego. W końcu mówca zachęca do wy
trwałej pracy dla dobra Polski z gorącej miło
ści do niej. Szan. referent wskazuje, że Śląsk
bez Pomorza, ale i Pomorze bez Śląska nie wie
le by znaczyło. Dlatego gorąco zachęca, aby-
śmy swe ziemie poznali i szczerze je pokochali.

Przyszła akademja odbędzie się we wtorek,
1 marca br. o godz. 19 w auli gimnazjum kla
sycznego i poświęcona będzie Ojcu św. Piuso
wi XI.

y?, działalności Kola Przyjaciół Harcerstwa.
Myślą przewodnią Koła Przyjaciół Harcer

stwa jest przedewszystkiem opieka moralna nad

młodzieżą harcerską obu hufców: to też zarząd
Koła miał wielkie i wdzięczne pole do działa

,.,nia-. , Walnę, zebranie Koła Przyjaciół Harcer
stwa zgromadziło w auli gimnazjum klasycznego
dość znaczną ilość przyjaciół harcerstwa. Ze
branie zagaiła przewodnicząca koła p, inż. Bo.
berska. Przewodniczącym walnego zebran:a

wybrano p, gen. Ładosia, do pióra poproszono
p. Zygmunta Tomaszewskiego. Protokół z osta
tniego walnego zebrania zatwierdzono.

Obszerne sprawozdanie z działalności K, P.

H, zdała przewodnicząca p. inż. Boberska. W
roku sprawozdawczym odbyło się 9 zebrań za
rządu i 2 nadzwyczajna. Członkowie zarządu
brali udż:al we wszystkich obchodach, impre
zach i świętach harcerskich, biorąc także udział
w ważniejszych obradach drużynowych. Mimo

szeregu trudności zarząd subwencjonował aż
4 obozy. Obozy te wizytowali ks. kapelan Ja-
ranowski, p, płk. Czechowski i p. Gutowska,
znajdując wszędzie wzorowy porządek i troskli
wą opiekę opiekunów.

Sprawozdanie kasowe zda! p. płk, Seńkow-
sld. Członków liczy K. P. H, 120, dochody za
mykają się kwotą 4307,86 zł, rozchody kwotą
3977,28 zł,

Następnie złożyli sprawozdania komendantka
hufća żeńskiego oraz komendant hufca męskie
go p, L, Tomaszewski. Hufiec żeński liczy 255

druhen w 8 drużynach, hufiec męski liczy 383
druhów w 11 drużynach, Tak komendantka jak
i komendant dziękowali w sprawozdaniach swo
ich zarządowi K. P. H . za troskliwą opiekę, bez

której rozwój hufców nie byłby w tym stopniu
możliwy.

Do zarządu wybrano jako przewodniczącą
ponownie p. inż, Boberską. Na dalszych człon
ków wybrano: ks. JaranowskiegoJ, ks. Czapliń
skiego, p. pik. Czechowskiego, p, płk. Senkow-

skińgo i innych. Komisję rewizyjną tworzą pp.
T, Majowa i radca Rozborski.

Zawody bokserskie o mistrzostw’o Pomorza.
Pomorski Okręgowy Związek Bokserski organi
zuje w dniach 20 i 21 bm. w sali ,,Tivoli" przy

,ul. Lipowej wielkie zawody bokserskie o mi
strzostwo Pomorza na rok 1932 z udziałem naj
lepszych pięściarzy Pomorza. Dotychczas zgło
sili swój udział następujące kluby sportowe: K,
S, Ąstorja - Bydgoszcz, K. S. Gedania - Gdańsk,
Grudziądzki Klub Sportowy 1925 . Grudziądz,
W. C. Z. S. Gryf - Toruń, T. S. Olympia - Gru-

dzjąd, K, S. Polonja - Bydgoszcz, T, G. Sokół I

Bydgoszcz i Grudziądz. Ogółem zostało zgło-
ezonych około 85 pięściarzy, którzy będą star
tować w mistrzostwach Pomorza.

Roczne walne żebranie kupiectwa w Łasi-
a

nle. W pjęknie udekorowanej sali p. Edmunda

Szpittera odbyło się roczne walne zebranie To
warzystwa Kupców Samodzielnych i Koła Dro
bnego Kupięctwa. Na zebranie to przybyli z

Grudziądza w imieniu zarządu głównego Zw.
Tow. Kup. na Pomorzu p. poseł Józef Mazur,
oraz dyrekcja Centrali Związku w osobach pp.
Radojewskiego i Nićwtakowśkiego. Organiza
cyjne to zebranie połączone było z piękną uro
czystością dekorowania 3 zasłużonych senjorów
kupięctwa Jasińskiego, a to pp. radcy Kazimie
rza Szlossowskiego, Mieczysława Kłosowskiego
i Jana Nęidenbergera specjalnem! odznakami

związkowemi dla zasłużonych członków oraz

wręczeniem pięknych, artystycznie wykonanych
dyplomów. Z ramienia zarządu głównego
Związku przemówił p. poseł Mazur. Walne ze
branie zagaił prezes p, Szpitter, poczem mar
szałkiem wybrano p. posła Mazura- Sprawo
zdanie zarządu złożył prezes p. Szpitter, poda
jąc do wiadomości protokół komisji rewizyjnej.
Przystąpiono do wyboru zarządu, w skład któ
rego weszli pp. Edmund Szpitter - prezes, Mie
czysław Kłosowski i Jan Kowalski - wicepreze
si, Dubałski - sekretarz, J, Neidenberger -

skarbnik, ławnicy pp. Kazimierz Szłossowski,
Olińskj i Rost, komisja rewizyjna pp. Rost, Gór
ny i Szpitter. Imponujące to zebranie zamknął
prezes p. Szpitter o godz. 22, poczem uczestni
cy zebrania wzięli udział w koleżeńskiej ko
lacji.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

H. K, Bydgoszczanka. Wycinków z

,,Dziennika Bydgoskiego" nie dostarczamy.
W miar§ zapasów będzie Pani mogła nabyć
odnośna numery.

Trzy pożary w powiecie świeckim.
W Zbrachlinie spłonęła stodoła,

w Lubiewie dwa zabudowania gospodarcze.
Przy końcu ubiegłego tygodnia zanotowano

w powiecie świeckim aż trzy pożary, a miano
wicie:

Pożar powstał w zabudowaniach rolnika p.
Alojzego Czapiewskiego w Zbrachlinie, gdzie
Spaliła eię stodoła wraz z martwym inwenta
rzem i zapasami paszy. Powstałą szkodę obli
cza sję ńa około 5009 zł. Stodoła nie była u-

bężpieczona od ognia. Węd!ę krążących wieści,
których autentyczność nie udało się narazie je
szcze potwierdzić, pożar powstał prawdopodo
bn’e od wędzarni, jaka zna,jdowała się w sto
dole,

Pożar wybuchł w wielkiej wsi Lubiewo w

zabudowaniach posiedziciclki p. Ama!ji Stęcbo-
wcj. Pastwą płomieni padła stajnia oraz świ-

niarnia, w której spaliło się 14 świń.
Na skutek wiatru i bliskości sąsiednich bu-’

dynków, przeniosły się płomienie na stodołę p,
Kufla i zniszczył,y stodołę wraz ze stajnią. Po
wstałe szkody są bardzo poważne. Przyczyny
pożaru n:e udało się narazie ustalić. Władzo

policyjne prowadzą energiczne dochodzenia.
W Świeciu przy uł. Dworcowej (obok inter

natu szkoły rolniczej! w drwalni pełnej drzewa,
należącej do p. Piotra Babińskiego, powstał po
żar. Ogień w samą porę zauważył jeden z ucz
niów internatu szkoły rolniczej i wszczął alarm,
Wydobywające się z budynku płomienie ucznio
wie w ciągu 10 minut ugasili Przyczyną pożaru
jak ę)ę dowiadujemy, była wędzarnia, którą sO,
bie B. urządził z beczki w wnętrzu drwalni.

IśM”esó.
Nocny dyżur ma do dnia 19 bm. apteka ,,Pod

Orłem", Rynek Staromiejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dnia 19. bm. o godz. 20 po raz ostatni ,,Papa
kawaler"’.

Dn’a 20 bm. o godz. 16 bajki dla dzieci

,,Czarodziejska fujarka" J. Porazińskiej i ,,Bia
łośnieżka" E. Korotyńskiej.

Wieczorem jubileuszowe przedstawienie ku
uczczeniu 30-lecia działalności scenicznej p. Jó
zefa Cornobisa. Odegrane zostanie ,,Dożywo
cie”, Rolę Łatki kreuje jubilat w otoczeniu pp.
dyr. Bendy, Królikowskiej, Jaworskiego, Len
czewskiego, Dębowicza, Jejdego, Hańczy i Ko
brzyńskiego.

Dnia 21 bm. o godz. 16 ,,Gałganek". - Wie
czorem ,,Dożywocie".

nPołcżenie gospodarcze Pres Wschodnich".
Dnia 11 bm. wygłosił p, J. Olech wobec dość

znacznej ilości słuchaczy wykład p. L ,,Problem
Prus Wschodnich” jako pierwszy z cyklu od
czytów o Prusach Wschodnich, zorganizowane
go staraniem Związku Obrony Kresów Zacho
dnich w Toruniu. Drugi wykład p. t. ,d’ołoże
nie gospodarcze Prus Wschodnich" wygłosi p.
dr. Roman Lutman w czwartek, 25 bm. w auli

państw, gimnazjum męskiego im. Kopernika w

Toruniu, Początek o tfodz. 20 . Wstęp dla do
rosłych 20 gr, dla młodzieży 10 gr.

Cyganie skazani na więzienie. Sąd Okręgo
wy w Toruniu rozpatrywał sprawę trzech cyga
nów o oszustwo. Na ławie oskarżonych zasie
dli Józef i Mikołaj Bogdanowicz oraz Głowa
cki, którzy w listopadzie ub. r. zaofiarowali do

sprzedaży większą ilość płótna, pochodzącego
rżekomo z kradzieży. Władze śledcze dowie-

dziawszy się o tem, podstawiły jako kupca kon
fidenta policji, który udał się z nimi po towar
do lasu pod Aleksandrowem. Kiedy towar ła
dowano na wozy, zjawi’a się policja i cyganów
aresztowała, Jak się okazało, skrzynie zamiast

płótna zawierały ubitą słomę, przyczem górna
warstwa w każdej skrzyni owinięta była w

płótno. Sąd okręgowy skazał cyganów Mikoła
ja i Józefa Bogdanowicza na dwa miesiące wię
zienia i dwa tygodnie aresztu za usiłowane ,o
szustwo. Trzeciego wspólnika Głowackiego sąćf
uwolnił.

Skazanie dwóch szoierów. Sąd okręgowy ,w
Toruniu skazał szoferów Laskowskiego Leona
i Czarneckiego Leona na 50 zł grzywny za

szybką i nieostrożną jazdę, która spowodowała
zderzenie samochodów. Zderzenie nastąpiło
przy ul. Browarnej, przyczem pasażerowie od
nieśli poważne obrażenia.

Zawody o mistrzostwo m, Torunia w jeździć
szybkiej i sztucznej na lodzie. Dnia 21 bm- od
będą się przy ul. Mickiewicza zawody w jeździe
sztucznej i szybkiej na lodzie o mistrzostwo
miasta Torunia, Program obejmuje biegi na 500
i 3000 m. dla panów oraz w jeździe figurowej
jazdę przepisową i dowolną w konkurencji pań
i panów.

Zebranie Związku Właścicieli Nieruchomości
w Toruniu odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 19

w sali ,,Strzelnica".
Zebranie kcnstytucyjne Towarzystwa Pol

sko-Estońskiego. Dnia 17 bm. odby’o się w salt
hotelu ,,Trzy Korony" zebranie konstytucyjne’
Towarzystwa Polsko-Estońskiego pod przewo
dnictwem p, inż. Krenitza. Na wstępie prze
mówił do licznie zebranych przeds-tawicieli oby
watelstwa toruńskiego i wojskowości p, łaź,
Krenitz, który przedstawił cel zebrania. Prele
gent podkreślił komeczność zbliżenia polsko
estońskiego. W wyniku obszernej dyskusji u=

chwalono powołać do życia wspomniane towa
rzystwo i przyjąć statut, opracowany przez za=

rząd główny w Warszawie, Do zarrądu wybra
no pp.: inż. Krenitz Witold prezes, jako człon
kowie weszli prezes sądu okręgowego Chade
cki, dr. Bogocz, ppłk. Grefiner, ppłk. Piwnickł,
dr. Pisiewicz, wizytator Czystowski, wizytator
Ćwikowski, kapitan Koc, kapitan rezerwy
Kwiatkowski, p. Chorąży, porucznik Mat”

kowski, por, Grabowski, red. Rybka i red, Da
nielewski.

W’alne zebranie Tow. Samodzielnych Rze
mieślników zagaił p. Rolewski, przewodniczył
p. Artur Szulc. Po sprawozdaniu rocznem u=

chwaloao zarządowi absolutorjum, poczem wy=
brano na rok następny zarząd w składzie pp,
Rolewsk: - prezes, Pętlinowski - wicepre.zes,
Konkolewski - sekretarz, Artur Szulc - zast.

sekretarza, Kurkowski ,- skarbnik. Powzięto
Ucbaw}ę, upoważniającą zarząd do wystąpienia
ze Związku Zrzeszeń Gospodarczych.

GRUCZNO, Ognisko młodzieży, Stowarzy
szenie Młodzieży Polskiej Męskiej pracuje gor
liwie od 2 lat, za,łożone przez ks. patrona Zie
lińskiego, obecnego administratora parafji. Ub,
niedzieli ks. patron ZieTński dokonał aktu po
święcenia ogniska przy licznym udziale człon
ków patronatu i przedstawicieli władz miejsco
wych. Zarząd dziękuje p. budowniczemu Jano
wi Czajkowskiemu za odstąpienie bezpłatnie
dwóch pokoi, które zostały przerobione na

ognisko S. M. P.

Rynorzewo.Na strzeleckiem podwórku. Walne zebranie

miejscowego Tów. Powstańców i Wojaków od
było się pod przewodnictwem p. Tomaszew
skiego. Na zebranie przybył komendant pow.
P. W. i W. F. p, por. Rokicki i p. Walkowski
z Szubina. W wyborze zarządu dokonano bar
dzo nieznacznych zmian- Po krótkich słowach

gości wym. zebrani przyjęli bez sprzeciwu sta
tut grudziądzki. Mamy więc ,,Strzelca" j przy
jaciół jego,

Dożywianie dzieci, Zgodnie z uchwałą rady
szkolnej dożywia się w tut, szkole dzieci bez
robotnych. Dzieci te otrzymują każde codzien
nie garnuszek mleka z cukrem i bułeczką

Poiary w powiecie lubawskim.

Pożar powstał w zabudowaniu rolnika Benca

Walentego, zam. w Lipowcu, pow. lubawskiego.
Spaliła się szopa murowana z cegły, kryta pa
pą, wartości około 800 zł. Przyczyny pożaru
narazie nie ustalono,

_

Pożar powstał w zabudowaniu StoklasOwej
Marji, zam. w Nowem Grodzicznie, pow. !ubaw,
ski. Spalił się chlew murowany z cegły i ka
mieni, kryty papą, wagon desek, 20 fur koni
czyny i siana, 152 ctr. zboża oraz inne drobne

narzędzia gospodarcze. Ogólna szkoda wynosi
11,000 zł. W dochodzeniu ustalono, że pożar
został spowodowany wskutek niedbalstwa z wi
ny poszkodowanej, przeciw której zostanie
skierowane doniesienie karne do sądu.

Wyrodna matka
skazana na 2 lata więzienia za morderstwo dziecka.

Chojnice. Wzmocniony wydział karny sądu
okręgowego rozpatrywał sprawę o zamordowa
nie nieślubnego dziecka przez Agnieszkę Eber-

towską z Brus, powiat chojnicki. Oskarżona
Ebertowska w sierpniu ub ,roku porodziła w

mieszkaniu rodziców dziecko płci żeńskiej, któ
re po porodzie zamordowała, Kiedy dziecko

przyszło na świat, wyrodna matka najpierw je
udusiła przez zatkanie chustką usteczek, po
czem dla pewności uderzyła jeszcze w głowę

noworodka jakimś tępem narzędziem, Zwłoki
dziecka w kartoniku zachowała na strychu w

koszu, gdzie też policja je znalazła.
Oskarżona tłumaczyła się, że dziecko poro

dziła w stanie nieprzytomnym, a gdy odzyska
ła przytomność, dziecko było nieżywe. Sąd po
przeprowadzonej rozprawie uznał oskarżoną
winną zbrodni zabójstwa i zasądził ją na karę
więzienia przez 2 lata.

W myśl obowiązujących u nas przepisów
pocztowych pp listowi tylko do 25-go
każdego miesiąca przyjmują przedpłatę na

gazety - na następny miesiąc lub pozostałe
do końca kwartału miesiące. Kto dotąd

,,Dziennik Bydgoski" na marzec

nie zaprenumerował, winien śię dzii zdecydować,



Stł. 8.
,,DZIENNIK BYDGOSKF, sobota, dnia 20 lutego 1932 r. Nr. 41.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 13 lutego 1932 mku,

KALENDARZYK.

Dziś: f Konrada w,, Manśweta; m.

Jutro: Eleuterjusza b. m .

Wschód s;łońca: godz. 7,11.
Zachód słońca: godz. 17,18.

_ae ._.we.”

DYŻURY APTEK;

Apteka Pod Aniołem, ul. Gdańska 65.

Apteka Przy PL Tetralnym, ul. Marszał
ka Focha 10.

Apteka B. Tarasiewicza, Szwederowo,, ul,
Orla 8.

-o

-. MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16-ej,
w niedzelę i święta od 11 do 14-ej. Obecnie
zbiorowa wystawa obrazów prof. Bartla z

Poznania.

- Bibljoteka . Tow. Przyjaciół Francji
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7,
wl, Cieszkowskiego 3.

Z TEĄTRU MIEJSKIEGO.

W piątek ,,SZTUBA” Łęczyckiego (ceny
najniższe).

W sobotę premjera jednej z najkomicz-
niejszych operetek Gilberta ,,CNOTLIWA
ZUZANNA" z Melanją Grabowską w par
tji tytułowej. Wobec wielkiego popytu na

bilety, kasa zamawiań sprzedaje bilety jed
nocześnie i na drugie, niedzielne przedsta
wienie ,,Cnotliwej Zuzanny".

PRZEDSTAWIENIE POPOŁUDNIOWE

W TEATRZE MIEJSKIM,
W niedzielę 21 bm. o godz. 4-ej po poł.

Popularna komedja kontuszow’a, Kraszew
skiego, ,pełna brawurow’ej wesołości p. t.

,,MIÓD KASZTELAŃSKI",
TANI PONIEDZIAŁEK
W TEATRZE MIEJSKIM.

Najbliższy tani poniedziałek 22 bm. za
powiada ostatni raz graną, głośną operetkę
,,HRABINA MARICA",

- Wojewódzka komisja egzaminacyj
na dla kierowców samochodowych bę
dzie urzędow’ała w Bydgoszczy przy koń
cu miesiąca marca br. Bliższych infor
macji udziela kierownictwo kursów sa
mochodowych Z. Kochańskiego w Byd
goszczy ul. 3 Maja 20 tel. 11-85.

- Otwarcie przychodni przeciwgruźli
czej powstałej staraniem tutejszej Ka
sy Chorych i Magistratu m. Bydgoszczy
nastąpi w niedzielę dnia 21 bm. o godz.
12 w poł. w gmachu ul. Cieszkowskie
go5

,ł _ Wspaniały koncert, jedyny w swoim ro
dzaju, urządza w czw’artek 25. bm. o godz. 20
w Kasynie Cywilnem przy ul. Gdańskiej Konfe
rencja Męska św. Wincentego a Paulo par. św.

Trójcy. Udział wezmą: p, prof, Adam Ciechań-

ski, wirtuoz n,a kontrabasie, p, prof. Jerzy Ste
fan -- skrzypce, p. prof. Irena Kurpisz-Stefano-
wa- fortepian. Dochód przeznaczony na bie
dnych,

Jeden z niewielu.

Inż. CZESŁAW PERZYŃSKI

założyciel i prezes związku ociemniałych woja
’ków na Wielkopolskę, Pomorze i Śląsk, ociem

niały . inwalida ,wojenny.

Wojna światowa gnała przeciwko sobi,e mil
iony istot zbrojnych w żelazo, przepojonych
chęcią jak największego i najbezlitóśniejszegp
wyt.ępienia w.szys,tkiego co stało n,a drodze. Z

pobojowisk napływało wieie młodzieży i mę
żów dojrzałych, okropnie ckaleczałych. Wśród
nich na ,pierwsze miejsce wysunęli się inwali
dzi, którzy wskutek działań wojennych postra
dali bezcenny skarb możności widzenia. Na
ziemiach Polski żyje jeszcze 668 uczestników

wojny ociemniałych na cba oczy, Po wyjściu
ze szpitala powrócili do swoich ognisk rodzin
nych i oddali się rozpamiętywaniu o swojej
niedoli i lak wcześnie złamanemu życiu. Możli
we, Że wśród naszych ociemniałych żołnierzy,
rozsianych po ziemiach odrodzonej Ojczyzny,
w niejednem sercu kiełkowała myśl, o jakiemś
gfomadnem życiu, o połączeniu w jedną organi
zację, lecz, niestety, źródła, z których wytry
skały te myśli, były o małem napięciu woli lub

energji. 1 kto wie jakby się były potoczyły
losy ociemniałych żołnierzy’ gdyby łono ziemi -

matki naszej nie wydało człowieka, którego los,
dotknąwszy macoszą ręką, wysunął na czoło
i przeznaczył do odegrania w życiu- roli donio
słej. Człowiek ten, rozkazem pruskim pocią
gnięty do szeregów i zakuty w mundur żołn,ier
ski, powrócił’ dó domu, z przestrzeloną głową
i zagasłem! źrenicami. Brutalnie strącony w

otchłań ciemnej nocy, mężczyzna w sile wieku,
cjciec rodziny, inż. Perzyński z Bydgoszczy- nie

ugiął się, lecz podjął się zaszczytnej pracy’, za
łożenia Związku ociemniałych żołnierzy w byłej
dzielnicy pruskiej. Założył schronisko i war
sztaty pracy w Bydgoszczy’ gdzie uczy się
ociemniałych dostępnych im rzemiosł. Miły w

obejściu, dla wszystkich współbraci jednakowo
dobry i hoj,ny, zyskał inż. Perzyński w krótkim
czasie serca człon!;ów’ swego Związku i lubiony
oraz szanowany już 12 lat pełni obowiązki pre
zesa organizacji.

Gorącem marzeniem prezesa Perzyńskiego
było utworzenie miejsca wypoczynkowego dla

ociemniałych żołnierzy. Po długich zachodach

udało się mu w czerwcu 1928 r. utworzyć let
nisko w Ziemicach Nowych, Powstanie w Pol
sce tresury psów-przewodników również jest
wielką zasługą inż. Perzyńskiego. A gdy w

końcu ,grudnia r, 1929 Związek obchodził w

Poznaniu 10 rocznicę swego istnienia, gdy na

zjazd, ten przybyli także delegaci z Małopolski
i Korony, trzeba było osobiście widzieć i sły

szeć te nieustanne wiwaty na cześć p. inż.

Perzyńskiego, wiwaty, płynące z głębi przepeł
nionych prawdziwą miłością serc. Uw’ieńcze
niem tej uroczystości było udekorowanie p. inż-

Perayńskiego złotym krzyżem zasługi.
W dniu 19 lutego obchodzi inż. Perzyński

60-lecie swoich urodzin. Z tej okazji podnosząc
zasługi społeczne czcigodnego Jubilata wy’raża
my gorącą nadzieję, że jeszcze przez długie lata

będzie pracował dla dobra swego Związku.
Wierzymy, że za trudy i znoje, imię inż. Pe
rzyńskiego zostanie wyryte złotemi literami w

sercach wdzięcznych ociemniałych żołnierzy!

— Cech murarzy, cieśli j kamieniarzy w

Bydgoszczy zaprasza polierów i czeladni
ków stale zatrudnionych w firmie Jawor
ski, J; Jarocki, Dzionara, Pitak, Łaganow-
ski, Suwalski, Rika, Fr. Głowacki, Ma,,cba-
liński, Grodzki, Gaca, Trojański, Nikodem

Józefowicz, Wł. Józefow’icz, Nieatrawski i

Zaborny, Fr. Jarocki, Żbikowski, Szatkow
ski, Wojciechow’ski i Kotow’ski zo Żnina, —

na, zebranie, które sję odbędzie w dniu 3-go
marca br. o godz, 17 w lokalu przy ul. Dłu
giej nr-. 47, celem utw’orzenia Wydziału Cze
ladniczego Przy Cechu murarzy, cieśli i ka,
mieniarzy w Bydgoszczy.

— Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża
komunikuje, że walne zebranie ,P. C. K. odbę
dzie się w’ środę, 24. bm. o godz. 17,30 w Klubie
Polskim ul. Gdańska 145.

Manja samobójstw.
która ogarnęła społeczeństw’o Przybrała ce
chy zastraszające w Polsce.

Wobec tego objawu zniechęcenia do ży
cia zostaje zachwia,ne zagadnienie trwało
ści nietylko ogniska rodzinnego, będącego
podstawą życia społeczeństw i narodu, ale

i zagadnienie etycznej w’a,rtości człowieka.

Wszystkie te zagadnienia będą poruszo
ne w treści jednego odczytu profesora d-ra

Józefa Gluzińs,kiego, który wygłosi w sali

Resursy Kupieckiej przy ul, Jagiellońskiej
w sobotę dnia 28 bm. o god,z. 20,30 na do-

SAM008R0NA nieracjonalnego
,odżywiania się! Przy częsłem spożywaniu
mięsa, które w obecnymkryzysie jest sto
sunkowo najtańszym artykułem spożyw
czym, organizm większości osób, szczególnie
w wieku starczym, podlega stopniowemu
śamozatruciu wskutek nagromadzenia się
w ustroju kwasu moczowego i innych sz o-

dliwych dła zdrowia substancji. Wynikiem tego są cho
roby nerek, pęcherza, wątroby, wadliwej przemiany, ma
terii, bóle artretyezne i podagryczne, wzdęcia brzucha, od
bijanie się i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniając d )-
,tychcżasowego sposobu odżywiania się, można uniknąć
tych tak przykrych, a często i przewlekłych dolegliwości
stosując napój przyrządzony z ziół ,,Biuro!14 (orygi
nalne). Zioła ,,Diuról44 usuwają wszeikie szkodliwe sub
stancje, wytworzone w naszym organizmie. Zioła
,,Diurol44 zapob egajq cierpien,iom przy nabytych już
chorobach, jak również przyspieszają powrótdo zdrowia.
Osłodzony napar z ziół ,,Di uroi44 jest smaczny, a uży
wany stale zamiast herbaty jest czynnikiem niezastą
pionym, zapobiegającym śamozatruciu organizmu —

jest samoobroną. Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń się!
Nigdy nie jest źa późno, jeżeli pić będziesz zioła ,,Diurol44.-
Sposó.b użycia na opakowaniu. Oryginalne, zioła ,,Diurol44
Gąsęckiego (z kogutkiem)_ sprzedają apteki i składy
apteczne Reg. Min. Spr. Wewn. Nr. 1486. (330

chód Okręgowego Komitetu Floty Narodo
wej w Bydgoszczy.

Na ten ,,posiew śmierci ,. samobójczej"
nikt nie powinien być obojętnym, wyszuka,
nie środków zaradczych musi być udziałem

całego społeczeństwa, to też niewątpliwie
odczyt zgromadzi licznie t,ych wszystkich,
którym leż}’ na sercu dobro krajn i moral
ność jego narod,u,

— Neo Słlvikrin — Gdańsk. W dzisiejszym
naszym na,kładzie okazuje się ogłoszenie ,f-y Sil-
vikrin w Gdańsku, które polecamy baczności

naszych Szan. czytelników. Firmie ogłaszającej
zależy na stwierdzeniu, iż nietylko sprowadza
wprost z Polski wszelki materjał surowy, ale

też druki i materjał do opakowania. Współ
pracownicy i robotnicy f-y Silvikrin są obywa
telami polskimi.

— Uwaga. Jeszcze tylko dw’a dni w piątek
i sobotę odbędą się bezpłatne pokazy praktycz
nego prania w Kasynie Cywilnem na aparacie
Tempo. Gospodyniom naszym które nie sko
rzystały jeszcze z tyci) wykładów, radzimy nie

zwlekać. Pokazy praktyczne codziennie o go
dzinie11,4,6i8.

- Czyja laski narciarskie? W komisa
rjacie V policj państwowej, przy ul. Zamoj
skiego,. znajduje się ,para , lasek na.rciar
skich, znalezionych w Alei Mickiewicza.

Poszkodowany może się zgłosić w wymie
niony.m . komisarjacie po odbiór swej,,wła
sności.

Kiedy w ,komisji oświatowej sej.mu to
czyły się obrady nad nową, ustawą szkol
ną, a w szczególności nad poprawką tej
treści, że ustawa ma zapewnić jak naj
wyższe wyrobienie religijne obywatelom,
przedstawiciel Poiskiej Partji Socjalist,ycz
nej poseł Piotrowski wystąpił przeciwko
t,ej poprawce, gdyż — jak sję teraz dowia
dujemy z pism socjalistycznych, — po
praw’ka ta według nfęgo oznacza ,,w prak
tyce oddanie wychowania klerykalizmowi
wszelkich wyznań".

,,Chyba przykład Hiszpanji.— mówił

poseł Piotrowski — która po wielu wie
kach obskurantyzmu (ciemnoty), w nowej
Konstytucji wyzwoliła się z Pod tego jarz
ma prze,prowadza.jąc rozdz.iał kościoła od

państwa i ,uznając religję.. za rzecz Pry
watną, konfiskując olbrzymie dobra klasz
torne, — winien coś mówić. Tymczasem
Polska zostaje om,al jedyną domeną pano.

szenia się klerykalizmu pod rządami ,,sa
nacji"."

Z wywodami posła socjalistycznego . na

temat ważności i znaczenia religji dla pań
stwa polemizować nie warto, gdyż truduo
mówić ze ślepym o kolorach.

Wyjątek z mowy posła Piotrowskiego
podajemy jedy,nie d.la pouczenia ty.ch, któ
rzy znajdują się ,w,obózie socjalistycznym
i którym ciągle jeszcze się. zdaje, że socja
lizm uważa religję jako rzecz prywatną,
nie wywierając żadnego w tym kierunku
nacisku na ,swych zwolenników.

Wynurzenia posła: socjalistycznego Pio
trowskiego są chyba nąjlepazem zaprze=
czeniem. powiedzenia czerwonych przy,wód
ców ,,religja to rzecz prywa,tna", obliczo-
nem jedynie dla tnmańien’a ty.ch, k.tórzy
nie wyrzekli się wiary a należą do partji
socjalistycznej.

WITOLD BEŁZA

S!owo
wygłoszone w dniu 14 bm. w Teatrze Miejskim

na uroczyste! akademii ku uczczeniu
10-lecia Pontyfikatu Piusa KI.

II.

- Lata minęły i oto znowu symboliczna
grudka naszej ziemi rodzinnej w ręku Oj
ca św.

Prawdziwie — symbol.
W r. 1918 - po 123 latach przerwy -

mianuje Benedykt XV we wskrzeszonej
Polsce nuncjuszem Monsignora Achillesa
Ratti. A już 6 lutego 1922 r. słupek jasnego
dymu zwiastował tłumom, zebranym na

Placu Św. Piotra: Habemus Papam (Mamy
Papieża).

Na osieroconą przez śmierć Benedykta
XV Stolicę Piotrową wstępował nowy Pa
pież — Pius XI.

Upłynęło oto lat 10 błogosławionych je
go dla Kościoła rządów i dziś w momencie

jubilepszowej uroczystości - przy głębokim
hołdzie, jaki składamy Namiestnikowi Chry
stusowemu - radz’byśmy objąć choćby jed
nym rzutem oka minioną epokę i odpow’ie
dzieć pokrótce, na pytanie — jakie są. jej

znamiona, jakie charakterystyczne cechy,
jakie wytyczne i... jaki drogowskaz.

____Nieraz zdarza się słyszeć lub czy-
tać, że Kościół nigdy nie przeżywał czasów
tak złych jak dzisiejsze; Tak nie jest- Najgor
sze dla Kościoła są czasy nie prześladowań
i ucisków z zewnątrz — ale zgorszeń we
wnętrznych. Tych zaś niema, owszem, Ko
ściół jest dziś tak budujący dla ludzi a od
budowujący siebie, ja,k nie był dawno, jak
w tym stopniu może bywał rzadko. Ale je
żeli powiemy, że nigdy bodaj nie przeżywał
czasów

’ tak trudnych i walk tak licznych
i ciężkich — to będzie prawdą zupełną...

Była Awinjońską niewola - była Schiz
ma— potem Luter oderwał od Rzymu pół
Europy,’ ale drugie pół skupiło się koło nie
go tem si,lniej - i bron’ło jego ł,siebie; re
wolucja francuska zniosła, Kościół - ale
we Francji tylko; Napoleon więził Papieża
i zabrał jego państwo, ale Europa widziała
w tem.gwałt, którego narazić odeprzeć nie

mogła, ale naprawić chciałaNadesżły
tragiczne czasy pontyfikatu Piusa IX — przy
szło wię,zienie w Watykanie. Potem prze
śladowanie Kościoła w Polsce, ucisk naro
dowościowy, jakiego nie pamięta,ją dzieje -

potem wstrząs Europy i świata...

Zdawałoby się, że teraz nastąpi już era

Prawdziwego pokoju, zbratanie ludów, era

miłości, ostatecznego pojednania.
A, jednak...

j-_,W trzęsieniu zie.mi żyje nasz

wiek. - a w tem. wstrząśnieniu wszystkich
pojęć człowieka o sobie samym - w tem

zamieszaniu powszechnem, gdzie każdy na

swój sposób pojmuje i opisuje wolność,
władzę, własność, rodzinę, społeczeńs!two i

państwo, a skutkiem zamieszania w poję
ciach jest i zamieszanie w- dążeniach i

sprzeczność, a następnie namiętność i nie
nawiść —-czyż nie dostr,zegamy zarod
ków powstającego chaosu, rozstroju, bezła
du — czyż nie odczuwamy, że pod ziemią
wrzeć zaczyna, i dzień jutrzejszy przynieść
nam może coś nowego, . coś nieprzewidzia
nego ludzkim umysłem, coś, przed czem

wzdraga się myśl nasza. - a oczy otwiera
ją z przerażenia...

I oto Opatrzność zsyła nam światłego
Męża, Męża ewangelicznej dobroc.i, który w

poczyna.jącym się chaosie ;,ratuje niewzru-
szoność Bożego Objawienia., stałość Bożego
przykazania, jedność i całość tego Bożego

Ciała, którem jest Kościół, a On — Głową".
Zsyła nam Papieża miłości — rozpłomie
nione serce świata, rozedrgane miłością do

ludzi, do których podchodzi ze słowem Bo
żem i różdżką pokoju,

Pas Christ,i in regno Christi — to jego
hasło, a zakrojona ną olbrzymią skalę Ak
cja Katolicka - to zjednoc.zenie wszystkich
na świecie pod Krzyżem — w imię brater
stwa i pojednania.

Jakżeż podobne są środki i cele obu wiel
kich Papieży - Piusa IX i XI.

Granitowe postaci na Opoce Piot,rOwej,
które ucisza,ją rozkięłzriańo żywioły, wycią
gając on święt,y s,trój z rozstroju, harmońję
z dysharmonji...

Stosunek obecnego Ojca ,św. do Polski?

Czyż może ,być inny jak, najserdeczniej
szy?

On wszakżeż stal u budowy fundamen
tów wskrzeszonego Państwa-on tej budo
wie błogosławił —on w krytycznych dniach
1920 r. dzielił z nami całą niedolę...

-- --Jestem przyjacielem Polski. Uko
chałem waszą Ojczyznę. Jestem właściwie

Biskupem polskim — — —

A ,jeszcze:- Podziwiam Polaków
i kocham i nadal miłować będę drogą Pol
skę-i modlić s,ię za nią nie przestanę. -

Grudka- ziemi polskiej w ręku Ojca św.
Piusa XI —jest-doprawdy więcej niż sym
bolem...
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i,Żywy Dziennik"

’wyjdzie dzis’iaj, 19 bro., o godz. 20, w sali

s,Pod Orłem" nakładem Tow. Przyjac,iół
Sz,tuk Pięknych. Na treść jego złożą się
artykuły wygłoszone przez autorów: I. l)
Od wydawnictwa - dr. Wiecki. 2) Od re
dakcji. 3) Pacyfizm w Prostem i krzywero
zwie,rciadle - red. Otto-Równicki. 4) Te-

legrą.my. 5) Wycieczka niekrajoznawcza po
Bydgoszczy _

red. Fiedler. 6; Dni wiel
kiej doliny, wiersz Turwjda — prez. Wdzię-
koóski. 7) Z galerji zapomnianych typów
- dyr. Bełza, S) Komunikaty T. P . S. P.
II. 9) Na marginesie kryzysu — dyr. Woda.

10) W pra,cowni Dunikowskiego — M- Tur-

w’d. 11) Sen - St, Krasicki. 12) Czy Byd
goszcz jest miastem? ,- red. Otto,-Równicki.
13) O ba^terjoiogu _. dr. Gliński. 14) Plot

ki, plotki — IŁ Kuminek. 15) Odpowiedzi
redakcji. 16) Ogłoszenia.

Redaktor na.cz .

— ,l. Rupniewski; redak
tor odpowiedzialny - kons. Wanda. Gór
ska. W’stęp 50 gr.

Cud w ,,l(ustrowanym
kurierze Codziennym"’

Korespondent bydgoski Ł K. C, zdobył
rekord światow’y w sprawności dziennikar
skiej. W numerze 51, datowanym na sobo
tę, który drukowany był w Krakowie w

czwarte,k, a przyszedł do B^dgOs?czy w pią
tek ra,no, czytamy, nie wierząc wła.snym
oczom, co następuje w kronice bydgoskiej:

(Cz) Żywy Dziennik. Wczoraj wiecz.ór

odbyła się staraniem tow. przyjaciół
sztuk pięknych w sali hotelu ,,Pod Or
łem" poraź pierwszy w Bydgoszczy im
preza, zaprowadzona w wielu innych
dużych m’asitach pod na,zwą ,,żywego
dziennika". Publiczność bawiła się zna,
komicie. Wiec.zory tego rodzaju za,kli
matyzują się w Bydgoszczy niewątpli
wie.

Organizatorzy ,,Żywego Dziennika", któ
ry. odbędzie się, ja.k wszystkim wiadomo,
dzisiaj o godz. 20-tęj, czyli dokładnie w 48

godzin po podaniu o jego przebiegu wiado
mości w I. K, C,, wyrażają najwyższe uzna
nie chlubie polskiego dziennikarstwa -

P, (Cz.) .

— Cykl Powszechnych Wykładów Unlwer.

syteckich w Bydgoszczy zainauguruje w niedzie
lę, dnia 21. bm. prof. Uniw. Pg?n. dr. Żygraunt
Wojciechowski odczytem p. I. ,,Przyczyny upad
ku Polski"; Wykład ten wygłoszony zostanie
w auli gimnazjum męskiego przy uł. Grodzkiej
o godz. 17. Bilet wstępu na, jeden odczyt wy
nosi 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży
uczącej eię i wojskowych niższych stopni.

— Wielki koncert dobroczynny Konferencji
Męs,kiej św. Wincentego a Paulo w czwartek,
25 lutego o godz. 20 w Kasynie Cywilnem ul.
Gdańska 19.

Żur postny.
Proporcje: 25 dfcg. żytniej mąki, ’/s litra wo

dy, trochę soli.

Sposób przyrządzenia: Przyrządzić kwas

chlebowy w ten spos,ób: Mąkę z wodą i solą
dobrze rozrobić w glinianym garnku (mało pało,
nym) i na ciepłem miejscu ustawić, aby się
skisł- Wygodniej jest kupić za 20 groszy kwasu
od piekarza i t,eraz dodać wody i mąki i ma

się gotowy kwas w 3 do 4 dniącb. O ile się wy-
bierze, o tyle dosypuje się mąki i wody. W
ten sposób starczy kwas na długi czas. Z tego
,kwasu bierze się 2 łyżki, rozcieńcza go wodą,
leje na gotującą wodę, doda łyżkę masła, soli,
kto lubi i kminku. Żur polepsza się kilkoma

kroplami Maggj/ego przyprawy. (1145

PROGRAM RADJOFONICZNY.

SOBOTA, 20 LUTEGO.
WARSZAWA-RASZYN. 12,10: Poranek szkol

ny ze Lwowa- 12,45; Płyty gramofonowe.
14.45: Płyty gramofonowe. 15,15: Wiado

mości wojskowe dla wszystkich. 15,50; Pły
ty gramofonowe. 16,20: Radjokronika. 16,40:
Płyty gramofon. 17,10: Liga narodów i obóz

wszechpolski. 17,35: Kącik młodych talen
tów. 18,05: Słuchowisko dla dzieci. 18,30:
Koncert dla m,łodzieży. 19,15: Skrzynka
pocztową rolnicza, 19,30: Wiadomości, spor
towe. 19,35: Płyty gramofon. 20,00: Na

widnokręgu. 20,15: Muzyka lekka- 21,55:
Feljeton pt ,,Ameryka, na codzień". 22,10:
Koncert Chopinowski w wyk. Zofjj. Rabce-

wiczowej. 22,50: Muzyka taneczna.

ZAGRANICĄ. Praga: 20,00; Koncert symfonicz
ny. Rzym, ?ł,00: Tr. opery z ,,Teatru Rea!e"’
lub ,,San Carlo". Medjolan. 21,00: Koncert

symfoniczny. Berlin. 21,00: Transm. z Balu

Opery. Brnkseta. 21,40: ,,Volpone"", sztuka

Jęljusza Romains i Stefana Zweiga.
NIEDZIELA, 21 LUTEGO.

WARSZAWA-RASZYN, 10,00: Transm. nabo-

żeństwa z Krakowa. 12,15: Poranek sym
foniczny z Fjłh. Warsz. 14,00: Pogadanka
rolnicza. 14,20: Pieśni ludowe. 14,40: Poga
danka rolniczą. 15,00: Muzyka lekka w wyk.
ork. mandol. 15,55: Program dla dzieci star
szych i młodzieży. 16,20: Płyty gramofonowe.
16,40: Jak się w dzieja,ch rozszerza pojęcie
świata. (Lwów). 16,55: Płyty gramof. 17,15:
Z podróży do Afryki Południowej. 17,30:
Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17,45:
Koncert popołudniowy. 19,25: Płyty gramof.
19,45: Słuchowisko. 20,15: Koncert popular

ny. 21,45: Kwadrans literacki. 22.05: Trans
misja koncertu europejskiego z Londynu.
22,35: Wiadomości sportowe. 23,45: Muzyka
lekka i taneczna.

ZAGRANICA. Wiedeń. 10,30; Koncert symfon.
Hilyersum. 15,10: ,Koncert symfoniczny. Bu
kareszt. 20,001 ,Domek trzech dziewcząt"’ -

operetka Schuberta. Langenberg. 20,00:
Koncert symfoniczny. Medjolan. 21,00: Tr.

opery ze ,,Scali" lub z ,,Carlo Fel:ce"".
Bruksela. 21,00: ,,Poławiacze pereł"", opera
Bizeta. Praga. 21,30: Recital skrzypcowy Ro
berta Soctensa.

Włamanie do składu papieru.
Złodzieje skradli za około 3.000 złotych towarów.

W nocy z środy na. czwa.rtek, jacyś nie
znani ,,fachowcy" dokonali śm’ąłego wła
mania do jakładu papieru firmy ,,Świt" przy
ulicy Śniadeckich 18, gdzie po splądrowa
niu składu, skradli za Około 3,000 zł towa
rów,

Złodzieje włamali się najpierw od Po
dwórza, do Piwnic, któremi przeszli i wy
dost,ali aię drugiem wyjściem do sieni do
mu, skąd prowadziły drzwi do małej ni
szy, poza którą mieśc.i się skład. Otworzyw
szy podrobionym kluczem wymienione
drzwi, zam.knęli jo za sobą i ukryci w ni
szy, Poczęli dobywać się do skła,du, wy
bijając otwór w drewnianej ścianie. Po
nieważ ząra.z poza, ścianą, stały półki, na

których poukładane były ksią,żki, przeto
udało im się wybić mały tylko otwór, przez
który, jakby s’ę zdawało, dziecko za,ledwie
mogłoby się przecisnąć, a. jednak przez o.

twór ten przecisnął się złodziej.

Zło!dziej był widocznie dobrze obeznany
z rozkładem składu i wiedział, gdzie się
jakie towary znajdują, albowiem pozabie
rał tylko rzeczy droższe, jak np. wieczne

pióra do pisania, z których niejedno przed
stawiało wartość 100 zł, ołówki w drogich
oprawach, atramenty i inne cenne przed
mioty, które podawał przez otwór wspól
nikom. Porozbijali oni wszystkie szuflady
w biurkach, ka,sę, szuka,jąc gotówki, któ
rej znaleźli za,ledwie kilka zł, bo właści
ciel, szczęściem, zabrał ze sobą pieniądza.

Po splądrowaniu składu ulotn’ili się tą
sarną drogą przez piwnice, w których po
zostawili niektóre ze skradzionych, a prze
szkadzających im przedmiotów, jak tek
tury i papier, i wydosta.wszy się znowu na

podwórze, zbiegli.
Odpowiednie w!adze czynią, energiczne

dochodzenia, celem wykrycia sprawców
śmiałego włamania.

oryginalne piosenki paryskie. Prócz tego cie
kawy i obszerny tygodnik.

MARYSIEŃKA dziś powtarza swój podwój
ny program złożony z dwóch olbrzymów- filmo
wych, olbrzymów pod względem treści, rozma-

ehu w wykonaniu i udział artystów, a mianowi
cie nBisły szatan’1 z Mozżuchinem a ,,Rozpętane
żywioły" z Vilmą Ban,ky. A więc dźwiękowiec
i niemy, oba interest;jącc i godne widzenia.

NOWOŚCI. ,,Noce marokańskie”, najnowsiy
dźwiękowiec egzotyczny na tle poczytnej po
wieści S. Vernona. Tragiczne dzieje bohaterów

,Legji Cudzoziemskiej, wzruszające ujęcje kon
fliktu miłosnego, przejmują do głębi i pozosta
wia niezatarte wrażenie. Nadprogram dodatek

dźwiękowo-rysunkowy p. t . ,Miki w Meksyku".
REWJA. Dziś premjera najnowszego film,u

p. t . ,,Po wyroku”, w roli gł, Willjam Powell
ulubieniec kinomanów. Moe emocjonujących
momentów czyni na widzu kolosalne wrażenie.
Na scenie nowa rewja p. t. ,,Sensacja w Rewii"

wykonana przez ulub, publiczności z gościnnym
występem wielkiego a,rtysty scen warszawskich
,,t)ui Pro Quo" Bolcia Kamińskiego, Janiny
Leonowicz, Wiery Rin j Zdzisława Suwalskiego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
B. K. Skła,dając pieniądze aa koncie do

larowym oczywiście ponosi się pełne ryzy
ko zw’iązane z wahaniem waluty. Nie ucie
kaj Pan od polsk’ej waluty. Ma Pan prze
cież możność zabezpieczenia wartości wkła
du, lokując pieniądz na koncie zlotowym
(złotych w złocie).

Kalendarzyk zebrań Ch, D.
KOLO ŚRÓDMIEŚCIE,

Roczne walne zebranie odbędzie się dn-
20 lutego br. w lokalu ,,Pod Lwem" (uŁ
Marszałka Focha) o godz. 7 -ej (19).

Referat wygłosi prezes Rady Okręgowej
Poł. Str. Ch . D. p. red. Formańskt,

Przybycie wszystkich członków pożą
dane. Zarząd,

KOŁO CH. D, NA CZYŻKÓWEU
donosi wszystkim członkom, iż dnia 1S lu
tego br. zmarł członek Ch. D, śp. Jan Ol
szewski,.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę popo
łudniu o god.z . 454 z dobru żałoby przy uł.

Grunwaldzkiej 151.

Wszystkich członków- uprasza sńę o wzię
cie udziału w pogrzebie. Zarzad,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z .

W niedzielą, dnia 21 lutego rb. o godz,
2-0j po południu, odbędzie się zebranie filji
Transportowców Chrzęść fańskiego Zjedno
czenia Zawodowego w sekretarjaeie Ch, Z.
Z. przy ul. Dworcowej nr. 5 .

O liczny udział Członków uprasza.
Zarząd,

’k
W niedzielę, dnia 21 bm. o godz. 12 -tej

w południe odbędzie się miesięczne zebra
nie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawo

dowego filji Żnin w lokalu p. .Ruęińakiego
w Żninie.

O liczny udziął członków uprasza Zarząd
’ź A

W niedzielę, dnia 21 bm- o godz. 2-giej.
po południu odbędzie się zebranie filji Ko
ronowo Chrześc"jańskego Zjednoczenia Za.
wodowego w lokalu p, Golnikowej przy
Rynku.

Ze względu na ciekawy referat komplet
członków pożądany, sympatycy miłe wi
dziani. Zarząd.

Nieszczęśliwy wypadek
podczas saneczkowania.

12-letni chłopiec odniósł złamanie nogi, dętki uraz na głowie
oraz wewnętrzne zakrwawienie.

W ubiegły wtorek, w godzinach po
południowych, używał saneczkowania
na Pohulance 12-letni Kazimierz. Urba
nowski, uczeń szkoły Piramowicza, za
mieszkały z rodzicami, przy ulicy Ko
ścielnej 6.

W pewnej chwili, podczas zjeżdża,
nia. z dosyć stromego wzgórza, uderzył
saneczkami o jakąś przeszkodę lak nie
szczęśliwie, że doznał złamania nogi,
poważnego zranienia głowy i ogólnego
potłuczenia,

Zrozpaczeni rodzice odwieźli nie
szczęśliwego chłopca do szpitala SS.

Djakonisek, gdzie stwierdzono groźny
jego stan, gdyż prócz powyższych obra
żeń, poczęła uchodzić ustami krew, co

świadczyło o wewnętrznem jakiemś za
krwawieniu. .

Dzięki jednak energicznym zabiegom
lekarskim, stan biednego chłopca, — jak
nas wczoraj telefonicznie poinformowa
no — poprawił się nieco i jest nadzieja,
że będzie, mu coraz lepiej.

Sokół żeński.
Dziś w piątek ćwiczenia młcidzieży nie bę

dzie.

Lekcja robót ręcznych dziś od godz. 7 w se-

kretarjacie,
’

Ping pong dia drużyny dziś wieczorem tamże.

-4i-

Nie dużo bezdomnych
pomieściłyby wagony.

Czytelnikom naszym zwracamy uwa
gę na dzisiejszy dział gospodarczy, za
wierający dokładną i autentyczną. sta
tystykę taboru polskich kolei państwo
wych. Z zestawienia tego wynika, że

procent wagonów zepsutych nie jest zno
wu tak wielki a w każdym razie znacz
nie niższy ani.żeli to przedstawił nie
dawno na naszym tak popularnym
marginesie p, Bolesław Gumiński.

Włamanie do składnicy
materiałów szczotkarskich.

Złodzieje włamali się przy pomocy
rozbicia muru,

W nocy z 17 na 18 bm., jacyś bez
czelnie śmiali złodzieje dokonali wła
mania do składnicy wyrobów szczot
karskich firmy Hajman, przy ulicy
Grudziądzkiej 31, gdzie zmagazynowaną,
również była duża ilość obuwia, o czem

włamywacze musieli dobrze wiedzieć.

Złodzieje dostawszy się na podwó
rze od strony Domu Starców, wybili

otwór w murze i tę, drogą, wdarli się
do składnicy, gdzie skradli około 69

par różnego obuwia, nie stwierdzonej
dotą,d wartości.

Jedna z loka,torek, zamieszkała w

tymże, domu, nad składnicą,, słyszała,
wyraźnie odgłos uderzeń przy rozbija
niu muru, lecz sądziła, że to sam wła
ściciel tak stuka.

Sprawcy prawdopodobnie posługi
wali się większemi jakiemiś narzędzia
mi, prze.znaczonymi do rozbijania mu
rów, ora.z — jak przypuszczać trzeba —

wozem, na który załadowali obuwie.
Po dokonaniu kradzieży ulotnili się

bez śladu.
Za włamywaczami czynione są ener

giczne poszukiwania,.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Dziś film z Douglasem Fairbank-
se.ro p. Ł ,,Znak Zorry"’ oraz dramat sensacyj
ny pt. ,,W mocy korsarza" ’.

KRISTAL wystąpił wczoraj z premjerą
dźwię"kowca o temacie nowym, nie wyzyskanym
przez nikogo mianowicie z życia bokserów

pełnego ciekawych a nieznanych szczegółów pt.
n0bława w Paryżu” z głośnym już dziś piosen
karzem paryskim Albertem Prejean i Anńabel!ą
w głównych rolach. Sportowcy idźcie a zazna
cie całą masę silnych wrażeń. Prawdziwe wal
ki na ringu wobec tysiącznych tłumów, wspa- I

niałe udźwiękowienie wszystkich scen i ładne

^aCtaiuodo^

niepózwalaczęsto"iia
__jdługie gotowanie pq-
^^j^traw.Aby mi mb to

MAGGIe9° jadać smacznie i dobrzej

hułjon używa się

MAGGI
kostek buljonowych
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i—-Dział Gospodarczy—
Amerykańska inflacja.

Kowif pBan hredijlowąi KIoovera.

Powzięta przez prezydenta Hooyera na

wniosek ekspertów finansowych Dawesa,
Millsa i Eugenjusza Mayera decyzja obni
żenia pokrycia kruszcowego obiegu bank
notów do ustawowej granicy minimalnej
wyw,ołała na całym świecie praw-dziwą, sen
sację. Giełda Nowojorska na tę wiadomość

zareagowała silną haussą (zwyżką). Jak

wiadomo, rząd amerykański zamierza w

ten sposób stworzyć nowe możliwości kre
dytowo celem położenia kresu deflacji
(zmniejs!zania środków obiegowych). Rząd
amerykański spodziewa się, iż nowe prze
pisy u,możliwią
rozszrzenie obiegu banknotów o 1 miljard

dolarów, zaś kola finansowe liczą się
z sumą 2,5 miljarda dolarów.

Oczywiście, iż nie jest zamierzone infla
cyjne rozszerzenie obiegu banknotów. Cho
dzi tylko, o rozluźnienie dot.ychczasowych
ostrych przepisów kredytowych, ażeby ban
kom cierpiącym na brak pierwszorzędnego
podłoża kredytowego, umożliwić zdobycie
nowych kredytów dla wzmożenia swej
płynności i udzielania gospodarstwu znacz
niejszych. kredytów. (Banki amerykańskie
straciły 2 miljardy depozytów.)

Otóż takie rozszerzenie kredytów ma

właśnie umożliwić obniżenie pokrycia
kruszcowego banknotów do ustawowej gra
nicy minimalnej 40%,

Na szczególną uwagę zasługuje- fakt, że

rząd amerykański do} rządowi ,francuskie
mu do zrozumienia, iż może spokojn’e da
lej wycofywać swoja aktywa nowojorskie.
Pakt ten bowiem dowodzi, że Ameryka zry
wa ze swoją dotychezasówą polityką, która
miała na celu wspólnie z Francją bronić pa
rytetu złota. Jeśli zaś obieg banknotów a-

,merykańskich rzeczywiście1 miałby zwięk
szyć o 2,5 miljarda dolarów, to wraz z bank
notami tezaurowanemi, w wysokości 1,5 mi
ljarda wyniósłby ogółem 4 miljardy!

Jest rzecz jas;ną, że nagłe wtłoczenie ta
,kiej ilości ba.nknotów w gospodarstwo spa.
wodowałoby conajmnisj przejściowo zmniej
sze.nia się siły nabywczej dolara. Widocznie

,jednak miaroda.jne koła amerykańskie liczą
s-lę z taką możliwością. Wynika to z oświad
czenia. Ministerstwa Skarbu, że wobec

zmniejszonej siły nabywczej d,olara tezan-

rcwanie (chowanie) nie będzie już miało
uzasadnienia,

Ministerstwo Skarbu zaznacza pon.adto,
iż nawet w tym wypadku niema mowy o

rzeczywistej inflacji, ponieważ nowo emito
wane banknoty nie będą służyły do zrów
noważenia budżetu. Chodzi jedynie tylko o

skorygowanie obecnej anormalnej sytuacji
w ramach obowiązującej ustawy bankowej.
Gdy. bowiem ustawa ta. przepisuje 40% po
krycie banknotów zlotem, to wynosi ono o-

becnie okoio 67%%. Suma bowiem walo
rów, dopuszczonych do pokrycia banknotów
z powodu niezdrowej polityki deflacyjriej
banków znacznie się zmniejszyła.

Celem zachowania płynności, banki od
mówiły prolongaty pożyczek i weksli oraz

udzielania nowych kredytów, przez co wła
sn’e w życiu gospodarczem nastąpiła stag
nacja. Dopuszczenie do pokrycia bankno
tów, a tem samem także do redyskontowa
nia papierów wartościowych umożliwi ban
kom dyskontowanie wielkiej części swych
walorów w Bankach Federalnych. Tym spo- j
sobem zaś sytuacja kredytowa, poprawi s’ę, |

a pieniądz banków prywatnych znowu bę
dzie mógł służyć gospodarstwu.

Powyższe wywody nowojorskiego kore
spondenta ,,Hamburger Nachrichten" nale
ży uzupełnić następującem stwierdzeniem,
że doświadczenia krajów europejskich wy
kazały, że osiągnięcie ożywienia gosPodar-
czego li-tylko od strony pieniężnej jest bar

dzo wątpliwe,

Dopóki bowiem szanse zbytu są niepo
myślne, dopóty i tani pieniądz nie może. za-,

ffhęfrać do podwyższenia produkcji.
Być może jednak, że doświadc,zenia Eu

ropy nie mają zastosowania do młodego
kraju, jakim jest Ameryka, Ale nawet gdy
by eksperyment rządu amerykańskiego u-

dał sią, to mimo to trudności bynajmniej
nie będą całkowicie Przezwyciężone,

Wprost przeciwnie należy sądzić, że

sztuczne ożywienie, jak kan!t’ora podana
śmiertelnie osłabionemu, zamiast wzmocnić

sprowadzi dalszy ubytek sil.

Niedobór bilansu
handlowego Franc!i.

Według danych statystycznych gene
ralnej dyrekcji" ceł przy francuskieni
min. finansów, handel zagraniczny.
Francji w styczniu br. przedstawiał sią
następująco: wartość importu wyniosła
2.340 milj. fr., tj. mniej o 1,445 milj. fr.

niż w grudniu 1931 r. Wartość ekspor
tu w miesiącu sprawozdawczym wy
niosła 1,906 milj. fr., czyli o 765 milj. fr.

mniej niż w grudniu 1931 r. Deficyt bi
lansu. handlu zagranicznego Francji za

styczeń br. wynosi więc 534 milj. fr.

Premia dla płacących podatki!
W związku z wniesioną do Sejmu u-

stawą o ulgach w spłacie zaległości po
datkowych przygotowano już rozporzą
dzenie wykonawcze Min. Skarbu — O’
parte na wytycznych ustalonych przez
Komisję F’inansowo-Rolniczą. Mianowi
cie płatności p"odatkowe do dnia 1 paź
dziernika ub. r . uznane zostaną, za zale
głości podatkowe — pła.tności, zaś ’.na
leżne po 1 października ub. r ..uważa

się za podatki bieżące( Szczegół nie. cha
rakterystyczne i zasługujące na podkre
ślenie jest zarządzenie zawarte w tym
że rozporządzeniu, mocą którego tylko
ci płatnicy będą.mogli korzystać z ulg
w spłacie zaległości podatkowych,.któ
rzy będą uiszczać należności z tytułu
podatków bieżących.

Położenie gospodarcze w Wleihopoisce
fest coraz gorsze.

Izba przemysłowo-handlowa w Poznani

charakteryzuje w następujący sposób sytu
ację gospodarcza, Wielkopolski w z. m.

Pierwszy miesiąc nowego roku kalenda
rzowego Sftan-owi dalszy etap przeżywanego
kryzysu gospodarczego, z wszeikiemi jego
przejawami i trudnościami, Samoobrona go
spodarcza poszczególnych państw przez swe

zarządzenia reglamentacyjno-prohibic.yjne
coraz bardziej utrudnia rozwój krajowej
wytwórczości i coraz bardziej komplikuje
c.zynniki międzynarodowej wymiany,

Nieomal każdy tydzień przynosi nowe

zwyżki stawek celnych, ograniczenia walu-

towo-dewizows, kontyngenty przywozowe
i inne zarządzenia, ograniczające nasze

możliwości wywozowe, wymierzone przede
wszystkiem w gałęzie gospodarki narodo
wej, któro są nastawione na eksport.. ,

W okręgu izby poznańskiej położenie
gospodarcze w poszczególnych branża,ch nie
doznało w styczniu poprawy. Zaostrzenie

się stosunków gospodarczych zaczyna, do
chodzić do granic maksymalnych. Część za
kładów wytwórczych, mimo i tak już zna
cznego ograniczenia produkcji, ?zmierzą
zamknąć częściowo warsztaty pracy,

W dziedzinie rolnictwa styczeń przyniósł
dalszą zniżkę cen zbóż, któ-re spad’y, minio

zakupów interwencyjnych. Zniżka ta ujaw
ni!a się w trzeciej dekadzie miesiąca. Ry
nek nabiału cechuje tendencja niejednolita,
a jeśli chodzi specjalnie o mas}o - to zniż
kowa; wpłynęło na to podwyższenie w

Niemczech stawek celnych na masło, im
portowane z Polski na 170 mk, od 100 kg.
Podwyżką ta zupełnie zamknęła nam ry
nek, który wchłaniał ok, 70% eksportu ma
sła poznańsk’ego. Pierwsze dni lutego przy
noszą zwyżkę cen masła i jaj.

Sytuacja ,na rynku bydła i trzody chlew
nej, mimo osiągnięcia ’już’w poprzednich
okresach niższego poziomu c.en, w styczniu
wykazała dalszą wyraźną, aczkolwiek już
nie tak gwałtowną, tendencję zn żkową.

W przemyśle prawie wsżystkie gałęzie,
wskutek braku, zbytu, za,notowały zmniej
szenie produkcji. Przyczyniło sdę do tego w

znacznym stopniu przejście na Sprzedaż
prawie wyłączn’e gotówkową. Część fabryk
z końcem , stycznia, wskutek braku zamó
wień, została unieruchomiona,

Równolegle do kurczących się procesów
wytwórczych, zniżko.we,j tendęnćji ceń i ob
jawów def!acji, przejawiającej się w cias
nocie gotówkowej przy wzroście trudności

płatniczych, postępuje zmniejszanie się o-

brotów w handlu,

Ceny podawane Izbie Przemysłowo
Handlowe] w Bydgoszczy.

(Bydgoszcz dnia 19. 2 . 1932 roku.

Cena za 100 kg. ........ od zł--do zł

Pszenica . . .

- - - - - - - - -22,25-23,00
Żyd o . ............. 21,50—-22.75
Jęczmień ........... .20 .00-21,25
Jęczmień browarny .... . . .’ 22,00-23,00
Groch jadalny polny.................. 00,00—oo,oo
Groch Viktorja ......... 21,00-25,00
Owies - - -

. . . . .. .. . 18,75-19,00
Otręby pszenne ......... 12,75—13,75
Otręby żytnie ................. .

- 13,75-14,25
’

Tendencja spokojna.
Bank Polski płacił w dniu 19 lutego za:

dolary amerykańskie 8,86-887
funty szterlingów 30,48
franki szwajcarskie 173,50
franki francuskie 35,02
marki niemieckie 209,70
guldeny gdańskie 173,17
szylingi austrjackie _

liry włoskie 46,17
korony czeskie 26,22
Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 19. 2 . 1932 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ..................................... 23,00- 23,50
Pszenica................................ ... 23,50- 24,00
Jęczmień przemiałowy . . . . . 21,00- 22,00
Jęczmień browarowy ...... 23 25— 24,25
Owies nowy .

-

. .. .... 19,50- 20.00
Mąka żytnia 65% wł. worki . S5.50— 36.50
Mąką pszenna 65% wł. worki 36,o0- 38,50
Otręby żytnie - ...............14,50— 15.00
Otręoy pszenne - - - - -

. 14,0 t—15 00
Otręby pszenne (grube) - - 15,00-16,00
Rzepak -

.. .................... ... 32,00— 33 .00
Gorczyca ................................. . 32,00- 39,00
Wyka latowa.................. ... 22,00— 24,00
Peluszka..................... ... 21,00- 23,nG
Groch Yictoria ........ 23,00- 26,00
Groch Folgera......................... 30.00—33,00
Łubin niebieski ........ 12,00— 13,00
Łubin żółty............................. 16.00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Giełda warszawska

z dnia 19 lutego 1932.
Papiery Państwowe i obligacje

3- proc. poż. bud. -

. .

- -

. 034 25 035.25
4- pjlóc. poż. inwest................. . 039,25 ( 89 50
5- proc. poż. konw. -

. ... . 010,00 040.50
6- proc. poż. doi. - -

-,. . . 000,00 057,00
4% poż. prem. doi................... 049,25 050,00
7-proc. poż. stabil. -

. ... . . 056,25 055,00
Akcje w złotych

Bank Polski............................. 000,00-099.00
W. T . F, Cukru...................... 000,00-018,50

Tendencja: słabsza

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 19 lutego 1932 roku.

5,Jó Pożyczka konwers. SŚ’,G% P.

8% oblig. miasta Poznania z 1927 r. 92% P.
S%dól. listy,Pozn. żieói. Kre :yt. 75 % O,
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjna

68-% -j---’
4%. :listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

29,00-%P.

6% listy żytnie Pozu. Ziem. Kredytowego
. 13,00- P,

Tendencja utrzymana.

Z przemysłu włókienni :zego.
Według danych, Związku Przemysłu

Włókienniczego w Państwie Polskiem,
stan zatrudnienia w firmach do Związ
ku tego należących w okresie od dnia
25 do 31 stycznia rb. przestawia} się na
stępująco: w wielkim przemyśle baweł
nianym przez 6 dni w tygodniu praco
wało 7 fabryk, przez 5 dni — 6 fabryk,
prze?. 4 dni — 10 fabryk, przez 3 dni —

7 fabryk, przez 2 dni — 4 fabryki, nie
czynne zaś zupełnie były 3 fa.bryki. O-

góiem w 37 fabrykach tego przemysłu
zatr’udnionych było 35.633 robotników.

W wielkim przemyśle wełnianym
przez 6 dni w tygodniu w omawianym
okresie pracowało 13 fabryk, przez 5
dni - 3 fabryki, przez 4 dni — 3 fabry
ki, przez 3 dni — 3 fabryki, nieczynne
zaś zupełnie były 4 fabryki. Ogółem w

26 fabrykach zatrudnionych było 11.945
robotników.

Propaganda wyrobów krajowych.
Zjazd Związku Izb Przemysłowo-Handlo

wych R, P. uchwalił rezolucję następującą:
,,Związek Izb stwierdza konieczność kon

tynuowania energicznej akcji w kierunku

propagandy wytwórczości, krajowej, drogą
w.zmożenia konsumcji towarów pochodzę,
nia krajowego,

W tym celu Izby w-yrażają gotowość
współpracy, z, organizacjami społecznemu
dz-ałając,emi w tej dziedzinie, a w t.ych o

kręgach, gdzie organizacje takie nie istnie
ją - podjęcia kroków, celem zorganizowa
nia akcji, w sposób jaki w daniym okręgu
uznają za najwłaściwszy.

Stały wzrost taboru towarowego
na kolebach.

W końcu 1931 ’r. koleje państwowe po
siadały 5.401 parowozów, co w porównaniu
z kóńcem 1930 r. (5.372 parowozów) wykazu
je zwiększenie o 0,54 proc.

Wagonów Og-obowych liczyły koleje w

grudniu 1931 r. 12 .088, gdy rok temu 11.998.
W naprawie było wagonów osobowych

7,81 proc., a w r. 1930 - 822 proc.
Wagonów, towarowych posiadały koleje

w grud-niu 1931 r. 156.081, gdy w końcu 1930
roku 152.632 wagonów, czyli, że wzrost wa
gonów towarowych wynosi 2,3 proc. W na
prawie było wagonów.towarowych 4,2 proc,,
w r. 1930 - 3,81 proc.’

Ceny zboia

Przeciętne tygodniowe ceny . czt.erech

głównych zbóż w okresie od 8-go do 14-go
b. m. W/g obliczenia biura giełdy zbożowo,
towarowej .w Warszawie za ,100 kg. w zło
tych.

Pszenica Żyto Jęczmień Owies

Warszawa 26.75 2449 23.50 22.82 i

Gdańsk, 25.23 25.05 25.23 224 8
Kraków 27.30 2542/4 24;50 22.33
Lublin 25.06 22.31 21)00 . . 20.09
Poznań 24.25 2340 23.50 19.75
Lwów’

’

24.70 23.75 . 21.23 22-50;
Berlin 51.73 41.34 - 34-77 30.54
Haińburg

’

24.01 17-28 18-90 15.01

Praga
’

38.14 35.64 - 2898 28.51
Brno Moraw. 37.43 37.75 29.70 29.70.
Wiedeń 40.37 4143 , 46.10, 3.44 8;
Liverpool 19.47 - - 21.80;
Chicago 19.22 174 8 20,38 15-22
Buenos Aires 2-3.39 -- - — 18.46;

Sowiecko-niemieckie stosunki handlowe.
Między konsorcjum bankowem do finan

sowania zamówień sowieckich a przedsta
wicielami przemysłu niemieckiego i kół fi
nansowych toczą się układy w sprawie sfi
nansowania pozostałych zamówień z lata
ub. r. na sumę 60 do 100 mil. mk. niem. W
rokowaniach tych chodzi o zdobycie no
wych kredytów na ten cel z powodu wy
czerpania. kredytu konsorcjum na dostawy
zeszłoroczne i z powodu wyczerpania gwa
rancji, udzielonych przez rząd Rz.eszy.

Mimo braku nowych masowych zamó
wień sowieckich, ,,Berliner Bo,ersen Zei-

tung" ocen’.a łączną wartość regularnych
tranzakcji przemysłu niemieckiego z Sowie
tami w r. 1932 na sumę 200 do 300 mil. mk.

sieni, Chodzi tu o finansowanie w normal

ny sposób zamówienia na różne chemikalja,
instrumenty i t. p. Na przywóz wyrobów
sowieckich do Niemiec złożyć się mają w r.

b. niemal wyłącznie takie towary, jak fut.ra

rosyjskie, len, konopie, rudy manganowe,

platyna.
W ciągu całego roku 1931 udzielono za

mówień o łącznej wartości 425,6 mil. rubli,
czyli 919,3 mil. mk. niem., co stanowi wzrost

o 62,3% w porównaniu do roku 1930, w któ
rym zamówienia sowieckie osiągnęły war
tość 263,3 mit rubli. W trzecim kwartale
ub. roku Sowiety stanęły na drugiem miej
scu wśród odbiorców towarów niemieckich,
nabywając więcej, niż cały kontyngent pól-

| nocnej i południowej Ameryki.
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Zaniechać gorszących awantur] Do-

WR nątn o górsząeych hwąntuirącl), ja^ie
się odbywają w rodz’])ie R, przy ul. Ugo
ry 33, na Szwederowie. Brutalne kłótnie i

bójki wśród członków tej rodziny nio nale
żą, do rzadkości, a ostatnio został tam do-

tjdiwie pot,ity jędeti -z starszych członków

rodziny, Nic chcemy narazie roztrząsać,
kto temu zawinił, jednak na skutek skarg
okolicznych mies?kąńeówt,. którzy są zgor
szeni temi awantiirami, ostrzegamy, że je
żeli będą się one powtarzały, napiętnujemy
winnych po nazwisku,

Wyoadki orzy orscy,
W tahorze miejskim, robotnica 54-lętnia

dójefą Cichocka, zajęta pracą przy zamia
taniu ulicy Leszczyńskiego, podczas wyprzę
gania konia od wor,a przez woźnicę, utte-

i’zoną została tak silnią dyśzlena w głowę,
że dpznąla wstrząsu mózgu. Stan jej jest
niebęzpieczny.

Zatrudniony w miejskich zakładąch wo
dociągów i kanalizacji, 55-letni maszynista,
Maksymiljah Szumiński, będąc zajęty kra
janiem Machy, zranił się w palec, od czego

nastąpiło zakażenie krwi. W stanie pięż-
kim znajduje sdę obecnie w szpitalu św.

Florjaha,

ZE SPORTU.
Mięc!zyklubowy mecz hokejowy

K. a Polonja (Bydgoszcz) - K . S Gedanja
(Gdańsk).

W niedzielę, 21. bąi. gościć będzie Polonja
drużynę hokejową K, S, ,iGedanja” z Gdańska

celem rozegrania zawodów towarzyskich.
Drużyna ,,Gedąnji" wystąpi w składzie naj

silniejszym Z reprezentantem Polski p. Alęksan-
d,rętn Tupąlśkim na czele. Będzie to pi.:rwszy
występ drużyny hokejowej ,Macierzy" na te
renie Bydgoszczy. Szczegóły podamy w jutrzej-
s,zyiaj mifnerąe.

Turniej błyskawiczny Sokoła lit,
W niedzielę, 21, bm. o godz. 9 w hali 62 pp.

odbęd,zie się turniej bły,skawiczny Sokoła w pił
kę koszykową który zapowiada się bardzo inte
resująco, gdyż udział swój zgłosiły wszystkie
najlepsze kluby- Spotkania te będą stały na

wysokim poziomie. Gry odbędą się po 15 snjnąt
i tak grają:

godz. 9,00 Sokół V dr. II. - Sokół IH. dr. II,
godz. 9,15 Sokół IU dr. I - K, S. Sparta dr. t,

godz. 9,30 62 p. p, - S. M. P. Naprzód,
gcdz. 9 45 Szkoła Ofic. — KS, Sparta dr. H,

godz, }O,OO Astorja - S . M, P, Orlęta,
godz. 10,15 Sokół I. dr. U, - K, S, Brda. .

Szkoła W’ydźiałowa wc,hodzi bez gry do da,l
szych rozgryw,ek. Zwycięzcy z powyższej grupy

losują i następują dalsze rozgrywki, aż do lina,łu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

,,O zakład Gałę państwo japońskie z Ko
reą, częścią Sąchal;na i w,yspami australijskie-
ini (odebranemś Niemcom w r. 1914) jest dwa

razy większe od Polski i liczy 77 miljonów lud
ności. W Ameryce Północnej i Meksyku żyje
Japończyków przeszło ćwierć miljona. — Chiny
są 15 razy większe od JąpOnji. Ludności mają
ponad 400 miljonów, ile dokładnie — nikt nie

wie. — Mengclja jeęt państwem ęutonomićz-
nem w ramach państwa chińskiego, w rzeczy
wistości jednak opanowana przez Rosję, —-

Mandżurja jest 2k; razy tak duża jak Polska:

ludności ma około 13 miljonów. k°Wie tnAĄr
dżurskie należą częściowo do Rosji, częściowo
do Japonji.

Ira. Pieczywo poza wyrobami cukiemicze-

mi jest zaliczone do artykułów pierwszej po
trzeby i jako takie podlega w całości jćdńopro-
centowej stawce podatkowej Niedawna jeszcze
praktyka władz skarbowych była błędna, gdyż
I%-wą stawkę podatkową pobierano tylko w

handlu (u kupców), natomiast w samych war
sztatach (piekarniach) liczono 2%-Wą stawkę
podatkową. Najw.yższy Trybunał Ądnun’slra-
cxińy uznał takie ppstęppwąn’e za ń.’ew’}aścir
we 1 stwierdził, że pieczywo tąk. u kupca jak
t u piekarza może podlegać stawce.

Postanowienie to nie obowiązuje jedna,k w?teeż.

Więc o ile Pan przeciw wymiarowi nie wniósł

rejsjiryu, dotychczas nie rpzstrięygpiętęgo, wi
nien Pan zasadniczo zaptącić niestety 2%. Mo
że Pan oczywiście spróbować wnieść podanie
wyjątkowo o zwrot wygórowanego podatkęs (do
ministerstwa skarbu przez swój urząd skarbo
wy), skutek jednak takiej prośby jest bąrdzo
wątpliwy.

Mieliśmy wc,zoraj dzień pogodny, tnożnaby
ulec złndzeniu, że — wiosenny. I dzisiaj od

samego raną słonko śsWeci j grzęje, chociaż
termometr wskazuje 5 stopni niżej zera.

W górach, na Wołyniu i na Polesiu także

nastąpiło rozpogodzenie.
Warstwa śniegu: w Krynicy 78 cm, w Zako

panem 467-66 era., przy Mórs^iem Oku l? e;tap,
pod Borysławiem 75 cm., w Woroćhcle 60 cm.

na zboczach.

Rozbijanie zatoru lodowego
na Bngu,

W związku z zatorem lodowym, który utwo
rzył się’ w grudniu uh. r.,. na Bugw pod wsią
Prostyń w pow, węgrowskim, władze bezpie
czeństwa w przewidywaniu powodzi, którą za
marznięty zator lodowy może spo’wodować, pod
jęły energiczną akcję w celu usunięcia grożące
go na wypadek ruszenia lodów niebezpie
czeństwa.

Z ruchu towarzystw.
Ko’o Absolwentów Szkół Przem. -Doksztalc,

w gmachu szkolnym ul. Gbwwtnwo, Zarazem

Zebranie informacyjne dziś w piątek o g. 20

podaję się do wiadomości iż sekretarjat Koła

mieści się przy ul. Reja 5.

S, M. P. ,,Wolność:1, Zebranie miesięczne
w nietjzie!ę 21. bm. o godz. 17 w Ognisku.
Uprasza się o przybycie pp. z patronatu.

Chór nauczycielski. Lekcja śpiew: dziś o g.
19,30. Komplet konieczny.

Bydgoski Chór MęsłęŁ Dziś dnia 19. bm.

o godz. 20 lekcja śpiewu,

K. S, Astorja. Roczne wSae zebranie dnia

20, btn. o godz) 20 w lokalu ,,Stara Bydgoszcz"
ul, Grodzka. O godz. 19 zebranie plenai-ne.

Baczność, szoferzy, Zebranie dnia 20. btn.
o godz, 20 w ,Jląrnjonji” pr?y ul- Marcinkow
skiego. Uprasza się o przybycie zorganizowa
nych jak i niezorgani?pwanych. Ńa porządku
obrad sprawozdanie ze zjazdu w Poznaniu.

Żebranie filji robotników ZZP. odbędzie się
dnia 21. bm. o godz. 15 w lokalu p. Małeckiego
4 śluza. Ńa temże zebraniu wręćżone zostaną
dyplomy dwom zasłużonym członkom tejże filji,
z powodu ich 23-Ietniego jubileuszu należenia

do Związku.
Klub Sport. S, P, D. W niedzielę 21. bm.

kulig. Zbiórka o godz. 14 przy placu Poznań
skim.

Związek Niższych Pracown. Poczt, Telegr.
i Telef. Roczne walne zebranie w sobotę, 20,
bm. o godz. 19,30 w sali ,,Pod Lwem”.

Stow. Służby Żeńskiej pod wezw, św. Zyty.
Walnę ęebranie dnia 21. btn. o godz. 17 w szko
le Sienkiewicza.

Zw, Zawodowy Pracown. Bankowych R, P,
Pierwsze walne zebranie dnia 24. bm. o g, 20

w lokalu Resursy Kupieckiej przy ul. Jagielloń
skiej. W razie nięprzybyeia statutowo przewi
dzianej ilości członków, zebranie w tym dniu

się nie odbędzie. Ponowny termin zebrania po
da się do wiadomości później i uchwały tegoż
zebrania będą miały moc obowiązującą bez

względu na ilość obecnych.
O—

SZCZYT PRZYZWYCZAJENIA,

Tragarz mebli ja-ko lunatyk.

Napisowe n!owo (tłusto) 26 groszy, każde dalsze
s!owo 15 groszy, 6 cyfr jedno słowo
l, w, z, a == każde stanowi jedno słpwo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 9/0 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

sasst,

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Wózki
’dziecięce najnowsze wo

Bele poleca ,Fabryka
W’ ó z k ó w Dziecięcych”
ii-go Maja 12. Wykonuje
reperacje. Hurt. (3- 66

Węgiel (2156
drzewo wagonowo korąy-
stnie dostarcza pełiiomoc-
nik Błachowski, Toruń
Sukiennicza 4, tel. 274.

RekOrc!
póńcżG(Szarki ż gwaran
cją odbióiu wyrobów, ko
rzystnie sprzedam. Fredry
nr6,m.9. (1879

Oramofon
szafkowy .z płytami tanio
na sprzedaż. Zygm. Au
gusta 30, ni, 1. (191i

Kasa
rejestr. .National’ w do

brym stanie tanie, na sprze
daż. Zygm. Augusta 3ó
m.l. (1907

K!ika (1905
pań inteligentnych, wy
mown.ych mogą natych
miast pracować, Stała pra
ca i dobry zarobek zape
wniony. Zgł. przyjmuję
przez cały tydzień o ka

żdej porze dnia. Gronow
ski, Wileńską 9, parter.

Szefer
nieźońaty d!Ś taksówki,
oosiądapż czerwopęj kar
ty Szoferskiej, zaraz po
trzebny. Kaucja koniecz
na. Zgł. do filji Dź. Bydg.
pod (.Nieżonaty”, (1908

Dzielna
ekspedjeńtka potrzebna od
I marca 32. Of. zgłaszać
w firmie Lęón Kucki
rzeźnietwo. Toruń. Szero
ka 19. (3241

Zakład

Winięfeao
dz’ny. W(

K Puińoy
POSZUKUIĄ

Tapczany
otomany tanio, leżanki 40
kanapy go. Tapicernia
Marszałka Focha 32. (!Oli

Dom
piętrowy centrum miasta
korzystnie sprzedam. Do
liński. Zbożowy Rynek 1

restauracja. (3076

S!omę-siane
wagonowo jak również
w mniejszych ilościach
ze składu Chrobreao 49

wągiel - koks po cenach

konkurencyjnych mia do
oddania ,,Tranzyt” w To
runiu, Przedzamcze 20
tel. 242 . (3 28

Sprzedam
dom masywny, 10 poko
jami. 15 morgami ziem
pod Pozńanieui. Cena han
sł!owa 35 000 zł. Of. skła
dać pod .35 000”. (3168

Fryzjerskie
urządzenie, oraz rozmaite

aparaty sprzedam okazyjnie
ewent. wynajmę skład. Dłu
ga 5. Gospodarz. (3229

Ogrodnik
poszukuje posady w j

kiemkolwiek ogrodni
c.twie. J . Obal. Zdun

powiat Krotoszyn. (3ii

Ogrodnik (l
kąwaler z dlugole
prąktyką poszukuję pi
dy od 15. III. prędzej
później. Pstatnia pos
12 "laj. Łaskawe ofertj
D?. Bydg. pod ,L 12”

Dziewczyna

KUP^A

Dom
piętrowy blisko Starego
tynku zaraz korzystnie
sa sprzedaż. Of. pod .D,
S’ do eksp, (3195

Kupię
dom, który się dobr?e

oprocentuje przy wpłacie
40-45,000 zł, tylko wprost
ód gospodarza. Piśmienne

zgłoszenia do Dzień. Bydg.
pod .G. G.” (2947

Restauracja
z pełną koncesją do odda

nią Miastopowialowe. Zgł
pod ,Pełna koncesja” do

administracji. (3172

Kupię
dom z składem najchętniej
bez loka im ów Of. ,16:000
do Dzień. By.ig . (3185

Damek
p: repie przy leż’e, blisko

traniwaju Wi!c?ak sprże
dam, Bydgoszcz (Mmdzyn
Leszczyna 17. (1903

Oberża
w dużej wsi kościelnej z

s,4 mór(?, ogrodem owoco
wym i łąką W Osiecznic,
pow. Star gard tanio ńa

sprzedaż. Zapytać Georg
Czarliński, Hanau a. Main
Roinerstr. 7. ’

(3l76

Kup!ę
nowoczesną sypialfeę do
brze utrzymaną na jedną
oąobę, ’Szafa, toaleta, sto
!’k. krzesła!. Of. filja Dz.

Bydg. pod ,O. S.\ (1885

Kupię (3178
maszynę dó pisania uży
waną najchętniej mały Re
mington. Yoigt, Bernar
dyńska l w podwórzu

Okazja! (3194
Dobrze zaprowadzony skład

lolónjalny z powodu prze
jęc,ia- innego ppsedsiębior-
ntwą korżystnie oddani. Zgł.
Dzieu. Bydg. pod ,,G. R. 2-L -

CCHED2
Niemieckiego

frąncusktego. łacińskiego u-
dzielam młodzieży. Poznnń-
śka 28; m, 6. ’

(3104

I wówczas

. były ciężkie czasy!
Lecz i te przezwyciężono. Ile to czasu przeminęło
zanim zabliźniono zadane rany z czasów powstań
o niepodległość. Jednakże kto aam się nie poddaje,-
nie zginie. Na cąłym świecie walczy się zapalczy
wie przeciwko molo’howi kryzysu. Lecz gdzie
rozpacz i zwątpienie miejsce zajmie, rozpoczyna

się początek końca. Każdy impiec i przemysłowiec
powinien zwłaszcza w obęcnym czasie starać się
o dobrą klientelę, a nie poddawać się zwątpieniu.
Kto się o to nie ubiega, będzie zapomniany. N e

należy wydawać pieniędzy na mało źnaczącą reklamę
Należy skorzystać z najoszczędniejszej i najsku
teczniej-?zej pomocy sprzedaży -- i to ogłpszenia
w Dzienniku Bydgos! tń. Liczba 40.000 stałych abo
nentów wtękazu ie na’dobi (i:’ei oski: tBf.z.no4-d reklamy

p/i uutss t,y

dóniość Racławicką
m, 16. (

K-wnmnw.DZIERŻAWY

Średni
skład, mieszkanie,
dó wynajęcia. Żgł S

ńicaj Chodzież.

Piekarnia
w bardzó dobrym biegu
nowy piec parowy: prze
dzierżawię natychmiast :

powodu to ego przeds’ę
biorstwą. Wąbrzeźno, Ry
oek tl (Pómorźe), (3i6(

Gospodarstwo

wśkaze Dzień. Bydg. Tó-

rań. (3.4t

Poszuk uję
inkasońta(ki) z kaucją dla

eksportowego interesu do
Tczewa. Of. z podaniem
żądanej pensji nadsyłać:
Agentura Dzień. Bydg.
Tczew. (3236

Służąca
z gotowaniem potrzebna.
Poczek alnia Autobus.(3226

Młoda
uczciwa dziewczyna do
wszelkich prac domowych
waiunek język polski i nie
miecki od 1 u ari’a potrze
bna Of. pod ,Młoda” Dzień.

Bydg. (3196

J^MIESZKA^^|

Starsza
notna pani poszu__

pokoju z kuchnią. Łaska
we oferty pod ,A. P.’ do
Dz. Bydg. (3191

2 pokoje
m kuchnią tj’lkó dla w-ojąko-
-,. wego rok zgóry po 56. go-
;. spodarz Szub ńska 63, (3i83

o- - - -

e, 4 pokoje
g, nadające się na mieszka-
19 nie względnie h)’ura zaraz

do oddania. Zgłosz. Nad
b Portem 4, m. 3. (3181

Poszuku!ą
f; elegancko umeblowanego
’ł’ pokoju całkowitein utrzy-

maniem, możliwie telefo-
7 nem. Filja Dzień. ,Dy
’? p!omowańy".

’

(ł9uo

3 Pokoju
n umebl poszukuję. Of. z
°

podaniem ceny do filji
Dzień. ,Pani”. (1902

Pokój
zdrowy i tani. Niego!ew-

’

skiego 3, m. 8. (3165

9 K 4 POlłdj
spokojny od i. 3. tamo do

wynajęiia. Cieszkowskie

igo13,Ul.6. (3iwy

Ładnie
umebl. pokój blisko dwor-

z ca dla solidnego pana od
. I. 3 - do wynajęcia. War-

5 szawska it. in. 6. (31+1

Pokój
oddzielny uinebl. z kuch
nią poszukuję ÓŁ dó filji

z Dzieli, pod ,Bo(idny”. (19 6

Pokój
3 umebl, ogubne w ąjście, u-

żywauie kuchni, dla pań
lub małżeństw’a. Jasna 6,

. m. 3. ,3l7a

..... Rokój
d!a dwóch panów. Babia-

1wieś9,in8. (a 188

niekrępujący. Kościuszki

54, m. 7. (1912

BE bóoS ą

gjfeożyczK.ą

Zł 20.0089
na I h’potekę na nierucho
mość w Bydaoszczy, poszu
kuję. Of uDr. się do filji
Dzień .20.000”. (1904

K msu

,,Fotograf’4
rzym. kot. może się wże
nić w dobrze prosperują
cy zakład fotograficzny.
Oferty wraz z fotogr? fją
,C. W .’ do Dzień, (3o95

Kawaler
lat 27 mistrz rzrżuickt po-
ąiadfijacy 8 OÓO zł obecnie
na dobrej posadzie pragnie
zapoznać panienkę gospo
darną, która zna język pol-
ski i niemiecki, nie biedną
celem późniejszego ożenku.

Zgł. do Dzień, z załączeniem
fotogr, którą się zwraca pod
.Dyskretny’.

"

(3i89

Kto
nas szuka! Dwie koleżanki

inteligeńtne, o ń, łych za’e-
tacb serca (wyposażenie śre
dnie! pragną poznać panów
mtelig ntnycb, dobrego cha
rakteru, ceiem późniejszego
ożenku. Stan i wiek obo
jętnie. Wdowcy nie wy
kluczeni. Łask, oferty w

polskim lub niemieckim ję
zyku proszę skierować do
adm. Dziennika Bydg. - pod
,Nr. 303”. "

.3170

Kawater
kupiec, lat 44, solidny,
pi ,ystojny, nie dz siejszych
poglądów, z dobrej-rodzi
ny, który był kierownikiem
i księgowym w większych
przedsiębiorstwach, pog’a
dający około . O.(K)U ż( wraz

mieszkanie umeblowane,
pośmbi przy si oj ną, sympa
tyczną, religijną paunę fub

wdowę uią dzisitjszych po-

tyńi chaiaktereńi, posiada-

Słuitąca
potrzebna, Wilczak, Róża
naL (3187

Mieszkanie
6 poko owe. skład wynajmę.
Długa 5. Gospodarz. (3228

Ogrodnictwo
w pełnym biegu oddam
lub wezmę wspólnika. Of .

,B. M,’ filja Dz. Bydg.
1918

w postaci realności, jakie
goś przedsięb orstw’a han
dlowego albo też ppsiadłp-
ścj ziemskiej. Poważne o-

lerty wraz z totograiją, któ-
lą się zwraca, proszę skie
rować do Dziennika Bydg.
pod ,9871”. (3169



Str. 12.
,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 20 lutego 1932 r, Nr. 40.

Dnia 18 lutego 1932 r., o godz. 24,30 zmarł po długich
cierpieniach opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy nigdy
niezapomniany mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek ś. p.

Antoni Bykowski
przeżywszy łat 82. W ciężkim smutku pogrążeni

Żona z dziećmi i rodzina.

Pakość, Rynek 32, w lutym 1932 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 21-go bm. o godz. 16,30 z domu
żałoby na cmentarz.

Msza św nazaiutrz o godz 8-mej w kościele parafjalnym o czem za
wiadamia się krewnych i znajomych. (3192

W Inowrocławiu
w najlepszem położeniu przy ulicy głównej jest

łanio na sprzedaż

ztowarem i urządzeniem
Oferty pod ,,3350" do eksped. Dzień. Bydg. (3237

REKLAMOWA SPRZEDAŻ
pończoch, skarpetek i trykotaży
szłupfery dziecięce z cienia podszewka - - 2.2D 2 90 1.70

szlupfery damskie z ciepłą podszewka pr. jakości 3.30 2.80 2.40

szlupierydamskie ziedw. zciepłapndszewka -5-35
kombinacje damskie, wełniste - - - -

knmbinacje damskie, kamgarnowe - - -

pończochy damskie t!orowe czarne i kolor.
pończochy damskie makko, pr. jakości

4.60 3.80

6.60 5.60 5.10
9.00

0.75 0.50

11.- !O,
O,
2 50 I,SO 1.50

2.90

4.50

Uchwała, w sprawie postępowania dotyczącego
udzielenia odroczenia wyi łaty firmie ,Przemysł
Drzewny Hermann Schutt” w Czersku, postanowił
Sąd Grodzki w Czersku po myśli artyk. l, 12 rozp.
Prez Rzeczp z dnia 6. III . 1928 (Dz. U. Nr. 27 poz.
244) uwzględnić podanie i udzielić odroczenia wy
płat na przeciąg trzech miesięcy tj. do 17 inaia 1932.
Jako nadzorców sądowych mianuje Sąd po myśli
ai’łyk. 13 hyt. rozp. I) Zygmunta Żukrow,skiego, ost.

zam. w Brwinowie pod Warszawą. 2j adwokata Ta
deusza Burdeckiego z Czerska. (3232
Czersk, dnia 17 lutego 1932. Sad Grodzki.

Uchwała. Odmawia się wnioskowi Firmy Staro
gardzkiej Fabryki Mebli Tow. Akc. w Starogardzie
dnia 4 stycznia 1932 r. w przedmiocie odroczenia

wypłat na koszt wnioskodawczym. (3233
Starogard, dnia 6 lutego 1932 r. Sąd Grodzki.

(Mtoszenle.
Na podstawie art. 75 rozporządzenia Prezydenta

Rzeczypospolitej z dnia 29. li . 3’ r. o organizacji i

funkcjonowaniu instytucyj ubezpieczeń społecznych,
Pan Minister ( racy i Opieki Społecznej zarządzeniem
z dnia 31. i?. I9al r. Nr. 21.35,U. Ili. nadał Kasie

Chorych w Bydgoszczy statut z ważnością od dnia
1 stycznia 1932 r.

Statut zostanie ogłoszony w najbliższym Dzien
niku Wojewódzkim.

W związku z powyższem podaje się do wiado
mości, że z dniem 1 stycznia 1932 r. zostały zlikwi
dowane i przestały istnieć i działać Powiatowe Ka
sy Chorych w Bydgoszczy, Szubinie i ’Wyrzysku.
Z dniem tym została uruchomiona zreorganizowana
Kasa Chorych w Bydgoszczy, której okręg obejmuje
powiaty bydgoski, ’szubiński, wyrzyski i m. Byd
goszcz. Siedziby oddziałów wzgl. pododdziałów ad
ministracyjnych Kasy pozostają w siedzibach b. Po
wiatowych i\as Chorych i ich pododdziałów.

Stosownie do odnośnych rozporządzeń likwida
cyjnych Ministra Pracy i Opieki Społecznej — tak

pracodawcy jak i ubezpieczeni na całym powyższym
obszarze mają od dnia i stycznia br. w stosunku do

Kasy zreorganizowanej te same prawa i obowiązki,
jakie mieli w stosunku do dawnych Kas zlikwido
wanych. W szczególności pracodawcy winni wnieść

wszystsie zaległe i bieżące składki do Kasy zreor
ganizowanej, a w stosunku do ubezpieczonych Kasa

zreorganizowana przyjęła wszystkie obowiązki Kas

zlikwidowanych i dalej je w tym zakresie wykonuje.
Na okres przejściowy w r. 1932 — pracodawcy

opłacają składki w takiej samej wysokości i według
takich grup zarobkowych, jakie obowiązywały w

dawnym okręgu każdej z Kas zlikwidowanych. Uoez-

pieczonym zaś przysługują świadczenia w takim roz
miarze i przez taki przeciąg czasu, jakie obowiązy
wały w dawnym okręgu zlikwidowanej Kasy.

Zmiana statutu Kasy dotyczy jej ustroju wewnę
trznego, przyczem statut wprowadza na miejsce da
wnej Rady — nową Radę zarządzającą — składającą
się z 15 członków, jako organ ustawodawczy, a fun-
fce e dawnego Zarządu przelewa w zasadzie na Dy
rekcję Kasy, jako organ wykonawczy. W szczegól
ności orzekanie we wszystkich sprawach wynikają
cych ze stosunku ubezpieczeniowego (jak n p. obo
wiązek ubezpieczenia, obowiązek płacenia i wysokości
składek, właściwość Kasy i t. p.) jak również przy
znawanie świadczeń należy obecnie zasadniczo do

dyrekt,ora Kasy Chorych. (3181
Kasa Chorych w Bydgoszczy.

Trykotaże
Tulon)ery

Mamizelki
po cenach fabrycznych
JZtrpelusse

le%opfói (3230
Koszule wierzchnie

S?JaĘftarsjica:fta
oraz wszelkie artykuły
męskie po znacznie zni

żonych cenach.

MotzMi

Bydgoszcz
ulica Mostowa 5.

Nasza reklamowa

sprzedaż pończoch!
Illillllliillllllllllillllllllllllllllllll!ll

Jedwab do prania . . . 2.95 j
Jedwab Bemberg . . . 3.50 §
Bemberg ze strzałką . 4.50 |
Bemberg...................... 4 .75
Bemberg złoty la 5 75
Macco la........... . 1.65 1.10

Skarpety niciane . . . O.4O

tak tanio tylko w firmie

.Dom S’ońct:ocft
Bydgoszcz, ulica Mostowa 12.

KcnCle
białe i kolorowe.

Przenośne
piece kaflowe
pierwszorzędn. jakości.

Żelazne kuchenki

po najniższych cenach
stale na składzie.

O. Sehopper
Bydgoszcz, Zduny 5

Telefon 2003. (2567

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, tj. dnia 20 II 32 r

w poniedziałek, tj. dnia 22. II .

32 r. sprzedawać się będzie za

gotówkę przy ul. Konarskiego w

Składnicy Skarbowe! 8 skrzyń
kakao, 2 skrzynie towaru ko
lonialnego, 20 skrzyń mydła,
worek kawy. (3257

I. Urząd Skarbowy

Przetarg przymusowy.
W sobotę,’dnia 20. II 32 r. o

godz. 9 przed pot sprzedam przy
ul. Sienkiewicza (garaż firmy
Stadie) najwięcej dającemu za

natychmiast iwą zapłatą (3269
samochód autobus Ćhewolet
M. Betrand, kom. sąd. w Bydg

PRZfiTĄRG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 20. II. 32 o

godz. 10 przed poł. sprzedam przy
ul. Piotra Skargi 5 najwięcej da
ącemu za natychmiastową za

p!ałą (3269
złoty zegarek Omega.

M. Betrand, kom. sąd. w Bydg.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 20. II. 32 r. o

godz. 9 ,30 przed poł. sprzedam
przy ul. Kościuszki (wchód z ul.
Gdańskiej) na’więcej dającemu
za natychmiastową zapis tą (3270

betoniarkę systemu ,,Rze-
w us k i-Warszawa".
M. Betrand, kom sąd. w Bydg.

B )l
Maszyną

do szycia, Singeri sprze
dam. Stary Rynek 11, II

prawo. (1914

Rower
daniski, gramofon tanio.
Wróblewski, Płac Piastow
ski 4. (1922

Zastępców (3238
dobrze wprowadzonych w

przedsiębiorstwach budo
wlanych, celem sprzedaży
wyciągów budowlanych
poszukuje się. Zgł. pod
,Fabryka14 do biura ogł.
szeń Stattera, Kraków.

Jac!alka
modna G5u, klubówki Fre
dry 2. (1921

Motor
el ektryczny 1 lł/2 P, S. 220
vołt korzystnie Mo naby
cia. Gdańska 107, w po

Poszukuje
odsprzeda-wców na arty-
kułsezonowy. Śniadeckich
nr. 13, m. I. (1924

dwórzu. (3193

Marszantka (1913
potrzebna. Gdańska 65.

Ratunekdla skórno-chorych!
Krem na skórę ,,HEILWUNDER", patent gdański
Nr. 1919. Niezwykła k:osmetyka do pielęgnacji skóry,
skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpacz,
liwych wypadkach wszystkich liszaj!, nawet li
szaj! ropnych, ranach u nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwo
ności twarzy i nosa, odmrożeniach i t. d.
Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności.
Świetne uznania. 13012 Jeżeli bez skuikn. zwrot pieniędzy.
Cena 8.60 zl. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce samy zgóry, bez portorjnm.

Chem. Kflsm. Laboratanum ,,KlossiiT, BOańsR 1, BunifEpassB 41

pończochy ,, jedw do pran.,olhiz. wyk. w kol. 3.80 3.40
pończochy damskie Bemberg znane: dóbr. 7.65 5.53

Kalesony i koszule meskie zimowe

po niebywale bardzo niskich cenach.

”

Jt. i W. Zitfak
!Oifd^osssess. ulica JWosforeo nr. 7

Trykotaże. Pończochy. Rękawiczki. Towary krótkie

Wypełniasz Twój obowiązek |
obywatelski! Jesteś juł człon
kiem wspierającym T. C. L . 11

esa
l!

Neo-Silvikrin ]’e°t 3-krotnie wzmocniony Silvikrin; zatem posiada 3-krotną siłę działania.
Wynalazcy — znanych dzisiaj każdemu-środków SiMkrinu udało się preparaty te udosko
nalić nową (opatentowaną) metodą, która spotkała się z pełnem uznaniem kół naukowych.
Znany dermatolog prof. dr. med. Polland (specjalista chorób włosowych) nadmienia w swej
pracy naukowej p. t. ,,Doświadczenia nowemi środkami na porost włosów" wydrukowanej
w Tygodniku Dermatologicznym nr. 5l z dnia 19.12.1931, że działanie preparatów Neo-Sil-
vikrinu okazało się nader korzystne przy leczeniu różnego rodaju niedomagań porostu włosów
(powiększenie się gruczołów tłuszczowych, łupież, silne wypadanie włosów, koliste zanikanie
włosów,łysina itp.) We wszystkich wypadkach konsekwentnego zastosowania Neo-Silvikrinu
kuracja dała pożądane wyniki. Ponieważ leży
w interesie każdego człowieka zapoznać się
z wyżej opisaną metodą zabiegów Neo-Sil-
vikrinem do pielęgnacji i na porost włosów,
przeto wysyłamy na żądanie bezpłatnie zaj
mującą broszurę traktującą o istocie włosów;
do tego prospekt ze wskazówkami chemicz
nego badania Neo-Silvikrinu oraz próbkę
Neo-Silvikrin-Shampoonu do mycia włosów.
Prosimy wyciąć obok umieszczony kupon
i przesłać do Siłvikrin, Gdańsk 318,
Bóttchergasse 23-27.

Kupon przesyłki bezpłatnej.
Wysłać w kopercie zaopatrzonej w znaczek pocz
towy do:

Sifyikrin, Sdańsk 318, BBttchergasse 23-27.

Proszę mi przesłać bezpłatnie i franko:

1. Próbkę Neo Silvikrin-Shampoonu.
2. Książkę ,Wypadanie i regeneracja włosów".
3. Doniesienia o skuteczności Silvikrin.

Nazwisko A__—_ ,__ .

Miejscowość ......—_

3234 ulica i 1. domu .

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie i po przystępnych
cenach.

Specjał noSC:
klisze kreskowe isiatkowe
dla flustr. dziet i cenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"
Bydgoszcz, ul. Poznańska 12/14.

IJr posady^I

Sierota
zamiejscowaumiejąca szyć
haftować, gotować poszu
kuje natychmiast posady.
Dziennik ,333”. (3227

Urzędnik
znający rachunkowość i

księgowość, . piszący na

maszynie, prosi o przyję
cie go do pracy, wymogi,
jak najmniejsze. Zgł. pod
,W. D? fiłja Dzień. (3239

Mieszkanie
do wynajęcia. Pomorska
21, parter.’ (1923

Mieszkania
2-pokojowe, kuęhma 40 zł,
pokój kuchnia 25 zł. Śnia
deckich 43, I. (1915

Pokój (1920
czysty. Kościuszki 4, m. 6.

Pokój
eleg. umebl. drugi mniej
szy (wejście osobne, tele
fon. łazienka) ewentl. u-

trzymanie. Gdańska 91, I

prawo. (1916

KC dzierźaiby yjjl

Zakład
fryzjerski z jednym po
kojem, w mieście powia-
towem, jest od l marca

do wydzierżawienia lub

sprzedania. Zgł. Staszak,
Skoki, fryzjer. (3235

Pokój
umebl., osobne wejście, z

kuchnią gazową, Sienkie
wicza 56, m, 2 (1919

Dobrze
umebl. pokój do wynaję
cia dla 2 panów. Gamma

4,m.2. (27160K -°K"OS

Nakło n. N.
2 pokoje kuchnia. Ogro
dowa 39. (1892

Pokoje
Pomorska 3. (1917

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście ną drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. I łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 °/r zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50°/( drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. _ Ogłoszenia zagraniczne 25 °/n dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/,,drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za, redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


